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Bohaté občerstvení zajištěno.

Jednotné vstupné 20 Kč za akci.

Při představeních v Amfiteátru M-klubu bude vstup otevřen POUZE od plaveckého bazénu. 

Časy začátků koncertů jsou reálné, neboť hudební produkce musí končit ve 22.00.



2

4

7

9

11

13

14

15

16

17

18

19

22

24

26

29

30

32

34

36

40

42

42

42

42

43

44

45

46

47

50

53

53

56

OBSAH

Setkání s občany

SLOVO STAROSTY

ROZHOVOR MĚSÍCE

ZA TECHNICKÝMI STAVBAMI...

VITRINKA

CYKLUS ROZHOVORŮ...

AKCE NA NÁMĚSTÍ

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

VEŘEJNÉ SETKÁNÍ 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ROZŠIŘUJE SLUŽBY

ZÁKLADY SOUDU DOKONČENY

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

AMFITEÁTR

MĚSTSKÝ KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ GALERIE

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

EMKO

MIKÁDO

TYKADLO

ČAJOVNA ČAJKA

CÍRKVE

DOMOV PRO SENIORY

VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE

Z OKOLÍ

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ 

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

INZERCE

KALENDÁŘ AKCÍ 
Pozvánka na výstavy Městské galerie

Rozhovor s ing. Dagmar Sabolčikovou

4

32

15

Vysokomýtský zpravodaj - 7-8/2013 1



Vážení spoluobčané,  
chtěl bych vysvětlit skutečnou situaci kolem kauzy hobbymarketu a okružní křižovatky v 
prostoru Dráby. Nebudu se zabývat technickými fakty, ta už zazněla mnohokrát, ale pod-
statou věci. Současná opozice TOP 09, ODS a KDU-ČSL se snaží za každou cenu najít zápory 
na práci současné rady města. To je její právo a snad i povinnost. Používané praktiky, jako 
překrucování, demagogie a pomluvy, jsou však mnohdy za hranicí slušnosti. Vytváří se 
jakási  virtuální realita. V minulosti opozice negativně hodnotila například i instalaci sochy 
Přemysla Otakara II. a opravu okolního prostranství, opravu M-klubu, personální změnu na 
postu ředitele Městského klubu atd. Každý se dnes může přesvědčit sám, kde je pravda. 
Občané by také měli vědět, že se zástupci opozice pokusili svým postojem zastavit rekon-
strukci bazénu. Navzdory rozdílnosti názorů by mělo být snahou opozice městu prospívat, 
ne škodit. Aby si každý občan mohl ověřit, jak zastupitelé hlasují, budeme zveřejňovat 
konkrétní hlasování jednotlivých zastupitelů na internetových stránkách města.  
Nyní k problému hobbymarketu. Snahou současného vedení města bylo v plném rozsahu 
využít nabídky investora, aby na své vlastní náklady vybudoval okružní křižovatku v blíz-
kosti čerpacích stanic. Po konzultaci s odborníky jsme došli k závěru, že se jedná o správné 
řešení. Pouze zástupci opozice tvrdili, že světelná křižovatka má větší průjezdnost než 
okružní, nebo že nákladní automobily jedoucí od Litomyšle neubrzdí mírný sjezd u auto-
dromu. Tady není diskuse opravdu možná.  
Proč jsme chtěli po investorovi, aby postavil okružní křižovatku? Protože leží na silnici I/35, 
která je v majetku státu a spravuje ji Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Dva a půl roku žádám 
ŘSD o vyřešení dopravy ve Vysokém Mýtě! Všichni už roky vědí o hrozícím dopravním 
kolapsu v našem městě v souvislosti s opravou D1 a s neustálým odkládáním výstavby R35. 
Zatím jsem slyšel jen sliby, sliby a sliby. Navíc město muselo uhradit ze svých prostředků i 
místo pro přecházení u Billy, aby ochránilo své občany. Na okružní křižovatku v rozpočtu 
města peníze nejsou. Právě proto bylo doslova šokující prohlášení ředitele ŘSD Bohumila 
Vebra, že okružní křižovatku budou financovat sami a postaví ji do konce příštího roku. 
Jsem potěšen a budu rád, pokud se tak stane. Od roku 2006 se účastním jednání o výstavbě 
R35, sleduji, jak se vše neustále odkládá, vidím pomalé tempo práce ŘSD. Zde si dovolím 
být pesimistou a pochybovat. Pokud však ŘSD konečně zareaguje, budeme všichni rádi. 
Velkou neznámou je pro ŘSD termín výstavby obchvatu města. 
Nyní k hobbymarketu. Zamysleme se nad základním faktem. Dne 16. 9. 2009 zastupitelstvo 
města pod vedením starosty ing. Martina Krejzy rozhodlo o změně územního plánu č. 1, 
která umožnila výstavbu supermarketu Tesco. Přítomno bylo 18 zastupitelů, jeden se hla-
sování zdržel, ostatních 17 bylo pro. Představitelé nynější kritizující opozice tehdy umožnili 
to, co dnes prohlašují za špatné a neseriózní. A kde byli ostatní, dnes horliví bojovníci proti 
supermarketům?  
Já i někteří radní jsme byli nařčeni, že vlastníme pozemky a na stavbě marketu chceme 
profitovat. Prohlašuji, že ani já, ani mí příbuzní, ani mí přátelé v této lokalitě žádné pozemky 
nevlastníme. Na stejný dotaz odpověděli radní shodně jako já. Zda tomu tak bylo při 
výstavbě Tesca nevím, nebyl jsem tehdy v zastupitelstvu. Výsledky hlasování z roku 2009 
naznačují až příliš jednoznačnou shodu.  

Slovo starosty
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V minulosti radnice na petice občanů většinou nereagovala. Vzpomeňme na nemocnici, 
park u nemocnice apod. Dnes jsme ke dvěma doručeným peticím svolali veřejná setkání. 
Domnívám se, že i zastupitelé si vytvoří z diskusí a názorů svůj pohled na věc.  
Můj soukromý názor na markety nesouvisí s funkcí starosty. V supermarketech nakupuji 
zcela výjimečně a nejsem jejich zastáncem. Mé požadavky většinou splní místní pekařství, 
masna a železářství. Na druhou stranu respektuji fenomén doby. Občané markety prostě 
chtějí. Denně je navštěvuje množství nakupujících. Nepodepisují petice, ale jsou ochotni 
tam říci své ano svými penězi. Zásadně však nemohu přijmout myšlenku, že mne někdo 
bude nutit, kde a co budu kupovat.  
Vážení místní obchodníci, nabídněte zboží a služby, které lidi chtějí a v době, kdy to zákazník 
potřebuje. Pak bude strach z marketů zbytečný a centrum města bude živé, tak jako u 
našich západních sousedů.  
Páni starostové, leží vaše obec na I/35, chcete v ní vyřešit dopravní situaci a ŘSD nereaguje? 
Sežeňte si soukromého investora a bude s vámi jednáno ihned.  
Kutilové a vy, kteří opravujete byty a domy -  nemůžete sehnat některé zboží ve Vysokém 
Mýtě? Potřebujete něco koupit o víkendu? Na shledanou v Pardubicích nebo v Hradci 
Králové. A až pojedete domů a budete platit benzin, či přemýšlet o ztraceném čase, věřte, 
že tomu tak nemuselo být.  
V současné době se před námi otevírá čas dovolených. Přeji vám všem příjemně strávené 
léto, hodně slunce, odpočinku a relaxace. 

Ing. Miloslav Soušek, starosta  

Proč Sodomkovo Vysoké Mýto bylo ve zkráceném formátu. Je pravda, jak říká ředitel

muzea, že na to nejsou peníze od města?

Jindřich Dvořák, Cerekvice nad Loučnou
Tato otázka je spíše na ředitele muzea. Město Vysoké Mýto poskytlo pro letošní rok 

Regionálnímu muzeu dotaci ve výši 100 000 Kč, tak jako v minulém a předminulém 

roce. Nikde však nebyla předem ani zmínka o tom, že bude program redukován! 
V tom případě by se samozřejmě redukovala i poskytnutá dotace. Zastupitel a ředitel 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě požádal zastupitelstvo města o možnost využít 
peníze i na jiné akce s komentářem, že finance zbudou. Zastupitelé proto svým hlaso-
váním žádosti vyhověli. Velmi mírně řečeno se mi tato situace nelíbí. Existují totiž jen dvě 
možnosti. Buď bylo redukované Sodomkovo Vysoké Mýto ve srovnání s ostatními akcemi 
města předražené, nebo muzeum financovalo přednostně jiné akce. S obojím zásadně 
nesouhlasím.

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz,
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v 
podatelně na MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Ptejte se starosty
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Rozhovor měsíce

PRVNÍ PLODNÝ ROK VYSOKOMÝTSKÉ 

KULTURNÍ, O. P. S.
Kulturní život ve Vysokém Mýtě si zaslouží péči a nápady. 
V zájmu kvalitní koordinace rozmanitých kulturních aktivit 
schválilo Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 20. 6. 
2012 založení obecně prospěšné společnosti Vysokomýtská 
kulturní jako jediné zastřešující organizace zřizované městem. 
Společnost řídí správní a dozorčí rada, výkonné pravomoci 
drží v rukou ředitel, v současné době ředitelka ing. Dagmar 
Sabolčiková. Té nejpovolanější jsme se u příležitosti jubilea 
zeptali na nejdůležitější události minulého roku a na výhled do 
dalšího období činnosti Vysokomýtské kulturní o. p. s. (VK).

Paní ředitelko, jaké složky organizace integruje?

Jako první a asi největší vklad přešly do nové organizace 1. 8. 2012 všechny činnosti 
Městského klubu s. r. o. Od 1. 1. 2013 přibyla Městská knihovna, od 1. 7. 2013 se plánuje 
převzetí Městské galerie, dosud organizační složky města. Galerie dostane v blízké budouc-
nosti uspokojivé prostory v Muzeu českého karosářství a také celý tento projekt – muzeum, 
galerie, informační středisko – zastřeší VK. Ve staré radnici probíhají  stavební práce a 
současně Město Vysoké Mýto ve spolupráci s VK velmi intenzivně připravuje organizaci 
chodu všech institucí umístěných v renovovaném komplexu budov. 

Co se děje a co se bude dít na Klubové scéně?

Pestrá nabídka koncertů a jiných pořadů k sobě přitahuje čím dál více příznivců. Co 
nejpestřejší mix různých žánrů úspěšně oslovuje širokou veřejnost. Od loňského roku došlo 
k velmi podstatné a příjemné změně. V souvislosti s vybudováním nového Amfiteátru naše 
nabídka pořadů nekončí v květnu, ale program pokračuje v červenci a srpnu svou letní částí 
na nádvoří M-klubu pod širou oblohou (více na str. 27).

Také já jako všichni ostatní občané jsem v minulém měsíci obdržel leták s nabídkou 

kulturních pořadů na celé léto. Je to opravdu bohatá nabídka...

Musím upřímně říci, že z něho mám obrovskou radost. Letáček, který nese název LÉTO 
S NÁMI PLNÉ ZÁBAVY, obsahuje kompletní program, který našim příznivcům nabízíme. 
Grafika je pestrá a stejně tak je pestrá i nabídka těchto letních pořadů. Promítneme českou 
filmovou klasiku pod letní oblohou, Kolotoč pohádek roztočí celou řadu divadelních 
představení pro děti, proběhne mnoho zajímavých koncertů, ale zároveň  i  pozoruhodný 
počet výstav, které lze u nás navštívit. V letošním roce prázdniny v Amfiteátru nově uzavře 
i Týden hudby (více na str. 28).

Potrvá úspěšně obnovená Univerzita volného času ?

Po delší době navázala Městská knihovna opět na tradici, která se v minulosti občas objevila. 
V jarním a podzimním semestru zve příznivce dalšího vzdělávání a nabízí  ucelený cyklus 
pěti přednášek, které mohou zájemci navštívit buď jako celek za zvýhodněnou cenu, kdy 
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zároveň obdrží i doklad o jejich absolvování, nebo si z nabídky vyberou pouze ta témata, 
která upřednostňují. Cyklus jsme záměrně nazvali  Univerzita volného času a nikoli Univerzita 
třetího věku; je totiž otevřený zájemcům všech věkových kategorií. Po velmi zdařilém jarním 
semestru připravujeme druhý ročník – semestr třetí (více o programu na str. 31).

Mění se cena divadelního předplatného nebo organizace divadelních představení?

V uplynulém roce se ukázala nutnost snížit počet divadelních představení v jarní i podzimní 
části divadelního předplatného z pěti na čtyři. Je to jen logická reakce na neustále se 
zvyšující ceny za divadelní představení. Nechtěli jsme řešit situaci navýšením ceny za 
abonmá. Rozhodli jsme se proto snížit počet divadelních představení v rámci předplatného 
a  zároveň snížit i cenu za abonmá pro naše předplatitele. Počet divadelních představení 
mimo režim předplatného však vzrostl. Každý si potom může dobrovolně zvolit, zda 
představení mimo předplatné navštíví. V této souvislosti bych ráda připomněla, že i v 
režimu divadelního předplatného je stále dost volných míst pro ty, kteří stálé předplatné 
nemají. Vstupenky lze zakoupit vždy v dostatečném předstihu v Informačním centru 
Městského úřadu (více o aktuální nabídce na str. 25).

Vysokomýtská kulturní se stala nejvýznamnějším organizátorem městských akcí. Jak 

zvládáte přípravu všech těchto událostí?

Díky kvalifikovanému týmu spolupracovníků a včasnému zajištění dokážeme kvalitně 
připravit i uspořádat městské kulturní akce, jejichž organizací je naše společnost od nového 
roku pověřena. Jde zejména o slavnostní večer u příležitosti předávání Výročních cen, kul-
turní část Jarního a Adventního kuje-
báckého jarmarku či Sportovního dne, 
zajišťujeme Evropský svátek hudby, 
Promenádní koncerty, Kinematograf 
bratří Čadíků, již tradiční Týden hudby, 
dramaturgii a organizaci kulturní části 
Mezinárodních partnerských dnů, 
Dvořákův festival aj. Ačkoli se finanční 
prostředky průběžně spíš krátí, daří 
se VK zajistit důstojný a společensky 
atraktivní ráz všech těchto akcí.

Proč letos proběhlo Čermákovo Vysoké Mýto v poněkud odlišném formátu?

XXI. ročník Národní soutěžní přehlídky Čermákovo Vysoké Mýto byl 18. 5. 2013 konci-
pován jako jednodenní akce. Domnívám se, že tuto myšlenku vycházející ze zadání Města 
Vysokého Mýta veřejnost přijala s naprostým pochopením. Program od samého počátku 
rezonoval s upřímným přáním pokračovat ve dvacetileté tradici této krásné tradiční 
přehlídky mladých dechových hudeb tak, aby se nevytratily ty nejdůležitější momenty 
nastavené již od počátku přehlídky. Zůstala stejná pravidla pro soutěžní orchestry, konal se 
oblíbený průvod orchestrů a mažoretek městem či monstrkoncert soutěžních orchestrů se 
skladbami Jana Čermáka. Zůstala tedy podstata, zmizela hluchá místa.

Vystoupení M. Žbirky 9/2012. Foto: I. Krejza.
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M-klub se loni úžasně proměnil. Plánujete ještě další vylepšení tohoto kulturního 

stánku?

V červenci loňského roku se Amfiteátr M-klubu otevřel veřejnosti koncertem Františka 
Nedvěda, po kterém následoval program první letní sezóny pro veřejnost. Hned o dva 
měsíce později se slavnostně otvíral nově rekonstruovaný společenský sál M-klubu, jehož 
zvýšená kapacita přinesla již v průběhu podzimu a zimy podstatně větší komfort tanečním 
kurzům pro mládež, následně pak pořadatelům plesů. I v letošním roce zajišťuje Město 
Vysoké Mýto investiční akce většího rozsahu. Budují se nová sociální zařízení v  Amfiteátru, 
dokončují se také na Klubové scéně M-klubu. V září letošního roku 2013 návštěvníci 
M-klubu projdou nově modernizovaným vestibulem a vchodem do našeho městského 
kulturního zařízení. 

Vážená paní ředitelko. Dovolte mi, abych vám jménem Kulturní komise a hlavně 

všech Kujebáků poděkoval za obrovský kus odvedené práce. Zároveň vám přeji 

hodně šťastných rozhodnutí do dalších měsíců a Vysokomýtské kulturní o. p. s. hodně 

zdaru při organizaci krásných a příjemných zážitků. Poprosím vás ještě o závěrečné 

slovo. 

Přeji všem čtenářům Vysokomýtského zpravodaje pěkné prázdniny, mnoho obohacujících 
dojmů z cest po naší zemi i po cizině. Děkuji všem svým kolegům za jejich neutuchající 
pracovní nasazení a odborný zájem. Všechny spoluobčany srdečně zvu na pestrý kulturní 
program, který jsme pro ně připravili.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedl Jan Klíma

Vystoupení F. Nedvěda - 7/2012. Foto: I. Krejza.
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ZÁKLAD ŽIVOTA
Na samotný závěr článků o nevelkých technických objektech nám zůstalo zdánlivě podruž-
né, ale ve skutečnosti životně důležité téma. Jsou jím zdroje a čerpání vody. Následující 
řádky se nevěnují zdrojům vody k pohonu strojů (nádrže, rybníky, silné vodní toky), ale 
naopak drobným zdrojům, které dennodenně potřebovala každá domácnost k pití, vaření, 
napájení domácí zvířat a případně k praní.
Vedle známých a typických studánek patří k hlavním zdrojům vody studny. Vodu musíme 
nějak nabírat či čerpat, jelikož většina studní má vodní hladinu poměrně hluboko, v někte-
rých případech i přes dvě desítky metrů. Buď se tedy studny opatřily rumpálem, na který se 
navíjelo lano s okovem – méně často, pro svou nákladnost, se užíval řetěz – anebo pístovým 
čerpadlem. Druhé jmenované, obvykle v podobě litinové pumpy, avšak ve své starší podo-
bě mívaly vždy tělo z dřevěné a vrtané roury, která se díky technologicky mnohem méně 
náročné, a tedy i levnější  výrobě udržela celkem dlouho, až do 20. století.
Energii starším pumpám dávaly pohon svaly, a to lidské, případně zvířecí, a výjimečně se 
k pohonu používalo vodní kolo. Pro příklad nemusíme chodit daleko, jelikož celý vysoko-
mýtský systém zásobování vodou nejpozději od roku 1768, kdy se upravila tzv. Vodárenská 
věž a do nádrže v ní čerpal vodu z náhonu od řeky Loučné „hydraulický stroj“, tedy čerpadlo 
poháněné vodním kolem. Samospádem se plnily dvě původně dřevěné a od roku 1843 
kamenné kašny na náměstí a čtyři stírky – tedy nevelké nádrže – v ulicích.
Vrátíme-li se ještě k rumpálovým studnám, musíme si upřesnit, že zatímco v pohádkách si 
vystačíme s prostou klikou na hřídeli, ve výše položených vsích na Vysokomýtsku, vzhle-
dem ke značným hloubkám, potřebujeme mnohem lepší převody. Na jejich postavení už 
běžný vesnický tesař nestačil, tak nastoupili sekerníci, řemeslníci specializovaní na stavby 
děl na vodní pohon, např. pil, olejen, stoup, ale zejména mlýnů. Do dnešní doby se na 
Vysokomýtsku nedochoval žádný takový rumpál, ale přiblížit jeho podobu si můžeme 
podle fotografie z konce 19. století z Domoradic. Mechanismus převodů rumpálu vychází z 
palečního a cévního kola, jak je známe 
ve mlýnech, ale v obráceném pořadí, 
jelikož oproti vodnímu kolu slabou sílu 
lidských rukou převádíme z malých 
cévníků na větší paleční kola.
Od konce 19. století i ve vesnickém 
prostředí nastupují spalovací stabilní 
motory, lidově zvané stabiláky, jenž 
umožnily po drobné úpravě pumpy 
výrazné ulehčení v čerpání vody. 
Princip byl velmi prostý. Namísto páky 
k pumpování se osadilo vahadlo s leh-
kou ojnicí osazenou na klikové hřídeli, 
k níž se doplnila dřevěná či litinová 
řemenice. Energii mezi ní a stabilním 
motorem přenášel plochý řemen.

Za technickými stavbami na Vysokomýtsku

Studna v Domoradicích s dřevěným rumpálem se seker-
nicky zhotovenými převody na principu palečních a 
cévních kol. Foto: autor neznámý (sbírka RMVM), 90. léta 
19. století.
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Zní nám to jako zašlé časy? Příkladem si můžeme zmínit tři dochovaná dřevěná pístová 
čerpadla. Jedno se nachází na návsi v Příluce a po jednom jsou umístěny ve dvoře domu a 
u stodoly v Řepníkách.
Jak rostou nároky člověka na množství vody – velký počet chovaného dobytka, častější 
praní apod. – tak roste i jeho snaha ulehčit si práci. Pro příklad ani nebudeme opouštět 
Domoradice a zmíníme pozoruhodný způsob čerpání vody z prameniště ve spodní do 
horní části vsi. Zatímco v sousedních vesnicích Javorníku, Popovci a Svařeni čerpali vodu 
pomocí trkače – stroje pracujícího na principu rázu vodního sloupce – v Domoradicích zvo-

lili v 90. letech 19. století k překonání značného 
převýšení k dodávání vody, pro „18 stavení, as 
se 100 obyvateli a asi 80 kusy dobytka“, 25 m 
vysokou větrnou turbínu Halladayova systému 
umožňujícího samočinné natáčení žaluzií tvo-
řících větrné kolo dle síly větru. Celý vodovod 
včetně turbíny vyprojektovala a dodala První 
Mor. Hranická továrna na vodovody a pumpy 
Antonín Kunz v Hranicích na Moravě. Vodovod 
poháněla větrná turbína až do roku 1926, kdy 
ji nahradil nám již známý stabilní motor, zde 
konkrétně benzínový.
Přestože platí, že pokrok nelze zastavit, je 
dobré se ohlédnout po historii techniky a zjis-
tit, že naši předkové to neměli lehké, ale každá 
i zdánlivě primitivní technika jim jejich náma-
hu zlehčovala. Že nám to dnes tak nepřipadá? 
Není divu, totéž si o svých předcích mysleli naši 
předkové také a nedělejme si iluze, jak tomu 
bude u dalších generací po nás.

Rubriku připravuje Radim Urbánek,
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě
Čerpadlo v Příluce s dřevěnou vrtanou rourou. 
Nahoře vahadlo, dole kliková hřídel, na jejíž 
levé straně se nachází setrvačník s klikou a 
na pravé řemenice k pohonu stabilním moto-
rem pomocí plochého řemene. Foto Radim 
Urbánek, 2003.
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O vysokomýtských živnostech – část VI.

 
POHŘEBNICTVÍ
V dnešním díle rubriky Vitrinka se budeme věnovat živnosti, která nepatří právě mezi příliš 
oblíbené, ale o to víc je potřebná a nenahraditelná. Pohřebnictví bylo po celou první polovinu 
minulého století úzce spjato s církví. Samotný pohřeb začínal v domě smutku, odkud se 
pokračovalo do kostela a pak na hřbitov...
 
Před 110 lety byly ve Vysokém Mýtě známy dva pohřební ústavy. Humanitas Jana Tejnory 
na Litomyšlské třídě čp. 26. Pod hostincem Tejnora v prostorách konírny, v místech součas-
né restaurace Via Ironia, stával pohřební kočár a dva vraníci. Druhé pohřebnictví měli v ulici 
Českých bratří Alois a Antonie Martincovi. Tehdy byly ještě v Mýtě otevřeny i dva hřbitovy. 
Starý městský hřbitov, který se rozprostíral kolem kostela Nejsvětější Trojice, byl založen již 
v polovině 16. století a pochovávalo se zde až do roku 1872. Nový hřbitov na Litomyšlském 
předměstí byl vysvěcen 1. listopadu 1868. Starý městský hřbitov byl definitivně zrušen 
v roce 1906, kdy byly o tuto plochu rozšířeny Jungmannovy sady. (Tomuto tématu byla 
věnována Vitrinka ve Vysokomýtském zpravodaji 11/2009).
Za první republiky v Mýtě stále podnikal Jan Tejnora, který se ve 30. letech spojil s Václavem 
Janebou z Horního Jelení. Janeba v této branži pokračoval i nadále po Tejnorově smrti. 
Pohřební kancelář míval u Pražské brány a pohřební kočáry a později i vozy sídlily na 
Tyršově náměstí. V čele smutečního průvodu jel pohřební vůz tažený dvěma černými 

Vitrinka

Pohřeb bývalého starosty Antonína Tůmy ze dne 2. 6. 1916. Pohřební průvod prochází Javornického 
ulicí. Archiv RMVM.
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koňmi, doprovázený čtyřmi pohřebními pomocníky a kočím. Za nimi následoval průvod 
pozůstalých. Postupem doby nahradily pohřební kočáry (jejichž výrobou se zabývala i 
vysokomýtská firma Sodomka) modernější automobily.
V 50. letech bylo pohřebnictví, podobně jako všechny ostatní soukromé živnosti, zestátně-
no a převedeno pod správu městských národních výborů a jejich oddělení komunálních 
služeb. Minulý režim se také velmi snažil z pohřebnictví co nejvíce vyloučit podíl církve, 
kdy stále více přibývalo občanských pohřbů a ubývalo pohřbů v kostele. Ve Vysokém Mýtě 
pod „komunálem“ i nadále pracoval pan Janeba, téměř až do roku 1980. V roce 1974 sem 
nastoupil i Jaroslav Bouška. Po roce 1989 se pan Bouška osamostatnil a společně se svým 
bratrem Josefem otevřel pohřebnictví, které přechodně sídlilo ve Försterově ulici čp. 255. 

V roce 1993 se pohřebnictví pře-
stěhovalo do nově dostavěné-
ho domu u hřbitova v Miličově 
ulici čp. 752. Dnes vede Jaroslav 
Bouška firmu společně se svou 
ženou Marcelou a jejich pohřeb-
nictví nabízí kompletní pohřeb-
ní služby.
 

Vitrinku připravila
Zuzana Pohorská.

Smuteční průvod na náměstí Přemysla Otakara II. ze dne 27. 10. 1935. Pohřební vůz Pohřebního ústa-
vu Jana Tejnory a Václava Janeby. Foto: František Khýn. Archiv RMVM.
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Pokračujeme v cyklu rozhovorů s umělci, jejichž díla budou prezentována ve výstavních prostorách 
GALERIE VE ZVONICI neboť se jedná o dvojčíslo, věnujeme první rozhovor jubilantovi Jindřichu 
Šmögrovi, který své dílo představí veřejnosti 30. 6. – 14. 7. na VI. Salonu malířů Vysokomýtska a 
druhý Haně Voříškové, s její tvorbou se může veřejnost seznámit ve dnech 27. 7. – 18. 8.

JINDŘICH ŠMÖGR
Výstavou vysokomýtského výtvarného sdružení Triangl oslaví své 85. narozeniny pan Jindřich 
Šmögr.  Jeho psychickou i fyzickou pohodu dokládá jeho tvorba a jeho činnost ve vyso-
komýtském výtvarném sdružení Triangl, jehož je předsedou.
Jindřichu, dovol, abych se úvodem zeptal, zda máš nějaký tajný recept, jak si udržet 

obdivuhodný elán a duševní i fyzickou svěžest? 

Já jsem ve své  podstatě optimista. Mám rád život, rodinu, přírodu, svoji práci a vůbec 
všechno, co mně přináší nové podněty. Navíc nejčastěji maluji v plenéru a česká země to 
je pro mě zdroj energie.
Máš nějaká oblíbená místa?

Mojí velkou láskou je Šuráňkův kopec. Mám rád Vysočinu, ale rád maluju i cizí kraje.
Chtěl ses věnovat malbě profesionálně?

S tou myšlenkou jsem koketoval, dostal jsem i nabídku ke studiu, ale podmínky pro mě 
nebyly přijatelné (jednalo se o padesátá léta). Možná jsem svoji možnost propásl, ale 
zachoval jsem si svůj charakter a čisté svědomí. Jsem autodidaktik, ale obdivoval jsem vyso-
komýtské malíře Jušku, Peřinu a pardubického Danielku. Od nich jsem se mnohému naučil.
Vzpomínáš na svůj první obraz?

No, samozřejmě, mám ho dosud schovaný.
Jak bys charakterizoval svoji tvorbu?

Celá moje výtvarná činnost je celoživotní hledání. A co je důležité, nikdy jsem nebyl ničím 
a nikým vázán. Maluji podle nálady. Umím být v obrazech něžný, ale i agresivní.  A jak jsem 
již říkal, v malbě se celý život hledám.  A to je pro mě velká motivace.
Jaké bylo tvé nejhezčí období?

Na to je těžká odpověď. Miluju 
život, byl jsem rád mladý, a nyní si 
plně užívám stáří.

Děkuji za rozhovor a přeji spou-

stu inspirace pro další tvorbu, 

hodně zdraví a pochopitelně 

stálý životní elán a optimismus.

 

Rozhovory starosty ing. Miloslava Souška

Jindřich Šmögr se starostou Miloslavem Souškem v atelieru
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HANA VOŘÍŠKOVÁ
Výtvarnice, loutkářka a učitelka výtvarného oboru ZUŠ v Chocni.
Kreslí, maluje, šije knížky, píše básně a natočila zatím jeden animovaný film. Provozuje několik 
výtvarných divadel, především papírových, a také jedno hliněné. Spolupracuje s hudebníky, 
vytváří divadelní klipy k písničkám. S vysokomýtskou kapelou Muziga (Helena a Jiří Vedralovi) 
vytvořila představení „V širém poli hruška“ a „Pohyblivé obrázky“.
Svoji výstavu jste pojmenovala „Panáčkové“. Kde se vzali?

Myslím, že ke mně někdy začali přicházet. Do mých obrázků, ale ještě dříve možná do 
dopisů. Psávala jsem dopisy kamarádům, a když jsem něco nedokázala sdělit slovy, pomoh-
la jsem si obrázkem. Jednoduché kresby panáčků v různých pozicích a gestech dokázaly 
zpřítomnit různé situace a vztahy mnohem stručněji a výstižněji než psaný text.
Chcete být stručná?

Chci.
Dnes už dopisy nepíšete?

No jéje, já bych psala. Ale ono už skoro není komu. Myslím ty poctivé dopisy – tužkou na 
papíře. Dnes už mi na takové psaní málokdo odepíše. Občas si s někým vyměním e-mail, 
ale tam nejdou kreslit obrázky.
A jak jste se stala malířkou?

Jako učitelka výtvarné výchovy jsem se kdysi ocitla na kursu, kde jsme se učili napínat 
plátno do rámu. A šepsovat. Čtyři prázdné obrazy jsem si přivezla domů. Několik let se 
povalovaly v mém bytě, občas jsem je při úklidu přemísťovala. A jednou mě napadlo, že 
bych na ně mohla něco namalovat. A ten první obraz jsem pojmenovala „Panáčkové“.
Takže oni přešli z papírových dopisů na malířská plátna?

Možná to tak je – že si hledají jinou cestu k lidem. Mám je teď v obrazech. A taky v knížkách.
Ilustrujete někomu knížky?

To ne. Knížky si sama šiju a kreslím do nich panáčky. Jsou to takové stručné komiksy, 
většinou beze slov.
A ještě někam přešli panáčkové z vašich dopisů?

Někdy je vystřihuju z papíru a zabydluju jimi různé prostory, učím je chodit po zábradlí, 
létat a skákat šipky. Taky mi přelézají do loutkového divadla. A jednou jsem našla v lese 

rozmočený jíl a modelovala 
jsem z něj sochy – ale to byli 
spíš panáci než panáčkové. 
Však se přijďte podívat.

Přijdu velmi rád. A děkuji za 

rozhovor.

Hana Voříšková a Kateřina Škrabalová v rozhovoru se starostou.
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TRADIČNÍ LETNÍ PROMENÁDNÍ KONCERTY
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. pořádá v červenci a 
srpnu tradiční promenádní koncerty dechové hudby. Konat se budou na náměstí Přemysla 
Otakara II. Návštěvníci se mohou těšit na Choceňačku, Dolnovanku a Dechový orchestr 
Astra Svitavy o následujících prázdninových čtvrtcích:
11. 7. v 17.00 – Choceňačka
25. 7. v 17.00 – Dolnovanka
 

11. – 14. 8. po setmění, nám. Přemysla Otakara II.
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
Město Vysoké Mýto zve na tradiční promítání českých filmů pod širým nebem. Promítány 
budou filmy Signál, Probudím se včera, Perfect Days a Okresní přebor – Poslední zápas Pepika 
Hnátka. Vstupné dobrovolné.

MEZINÁRODNÍ PARTNERSKÉ DNY
Pátek 6. 9., Amfiteátr M-klub
MLADÉ VYSOKÉ MÝTO
Vystoupí kapely W.A.F., The Snitch, akordeonový soubor a dívčí kytarový soubor při ZUŠ 
Vysoké Mýto. Pro děti jsou připraveny pohádky a další zajímavý program.

Sobota 7. 9., náměstí Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI
Dopolední část je koncipována jako hudební setkání partnerských měst - německého 
Korbachu, polského města Pyrzyce a Vysokého Mýta.
Odpoledne budou pokračovat další zajímavé koncerty. Vystoupí Petr Rezek, pěvecký sbor 
Otakar, skupiny Natural, Cate, či Mother´s angels. Závěrečné vystoupení patří Anně K.
Vstup zdarma.
Bohaté občerstvení zajištěno.

Výstava

6. 9. - 22. 9., M-klub, ZUŠ
Obrazy malířů z partnerských měst Ozorkowa a Korbachu

Všem čtenářům Vysokomýtského zpravodaje
přejeme krásné léto a dovolenou.

Redakce

Akce na vysokomýtském náměstí o prázdninách

  8. 8. v 17.00 – Dechový orchestr Astra Svitavy
22. 8. v 17.00 – Dolnovanka

Vysokomýtský zpravodaj - 7-8/2013 13



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 14/13 – 
18/13 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
 
15. května rada města:

• schválila přijetí dotace na akceschop-
nost jednotky SDH ve výši 100 000 Kč od 
Pardubického kraje;
• schválila uzavření Smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny pro hladinu 
NN mezi Městem Vysokým Mýtem a 
společností Amper Market, a. s.;
• schválila uzavření Smlouvy o sdružených 
službách dodávky a odběru zemního 
plynu mezi městem Vysokým Mýtem a 
společností Pragoplyn, a. s.

22. května rada města:

• schválila záměr opravy mostu přes 
Mlýnský potok na „Postulánek“, na konci 
ulice Luční ve Vysokém Mýtě.
 
29. května rada města:

• posoudila petici občanů za pořízení a 
schválení změny č. 2 územního plánu 
města Vysokého Mýta, která by umožnila 
vybudování hobbymarketu v průmyslové 
zóně na pravé straně u výjezdu na Litomyšl 
a spolu s ním kruhové křižovatky na I/35 u 
čerpací stanice Shell, a z tohoto důvodu 
navrhuje zastupitelstvu města znovu pro-
jednat doporučení RM podle usnesení č. 
148/13 ze dne 30. 1. 2013.
 
5. června rada města:

• schválila záměr na akci Parkoviště v areá-
lu MěSP dle varianty 47 + 3 parkovacích 
míst;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Liana Špatenková, jako zhotovi-
telem akce Vysoké Mýto - Oprava kříže 

na Jablonského náměstí, za nabídkovou 
cenu, která bez DPH činí 64 000 Kč;
• schválila poskytnutí dotace Města Vysoké 
Mýto ve výši 15 000 Kč SK Donocykl 
Vysoké Mýto, na Krajské závody XC MTB.

12. června rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o. 
jako zhotovitelem akce Oprava schodiště 
v ulici Sladovnická, za nabídkovou cenu, 
která s DPH činí 100 000 Kč;
• schválila záměr na akci Obnova rybníka  
p. č. 4290/1 a p. č. 1216 – Dráby.
 

Markéta Klementová, 
oddělení kanceláře tajemníka

HUMANITÁRNÍ POMOC
V pondělí ráno 17. 6. odjelo auto naplněné 
hygienickými a čisticími prostředky do 
královského věnného města Mělník, které 
postihly letošní povodně. Sbírku uspořádalo 
místní sdružení ČČK Vysoké Mýto.

UZAVŘENÍ MŠ - OMLUVA
V červnovém Vysokomýtském zpravo-
daji došlo k chybnému uvedení uzavření 
Mateřské školy Kamarádi, Vysoké Mýto a 
Mateřské školy Pod Smrkem, Vysoké Mýto 
o prázdninách. Tyto Mateřské školy budou 
uzavřeny v době od 15. 7. – 23. 8. 2013. 
Za chybu se velice omlouváme.

Odbor vnitřních věcí 

Informace z Městského úřadu

Foto: A. Felgr
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INFORMACE K VEŘEJNÉMU SETKÁNÍ S OBČANY
Na základě usnesení rady města se 17. června na Městském úřadě uskutečnilo veřejné set-
kání s občany. Impulsem k tomu byla koncem května předaná „Petice za pořízení a schválení 
změny č. 2 územního plánu města Vysokého Mýta, která by umožnila vybudování hobbymar-
ketu v průmyslové zóně na pravé straně u výjezdu na Litomyšl a spolu s ním kruhové křižovatky 
na I/35 u čerpací stanice Shell“. Veřejného setkání se zúčastnili odborníci z odboru dopravy a 
silničního hospodářství Krajského úřadu Pardubického kraje, z Ředitelství silnic a dálnic ČR 
- Správa Pardubice, z SÚS Pardubického kraje - majetková správa Ústí nad Orlicí, z odboru 
služby dopravní policie Krajského ředitelství Policie Pardubického kraje a z dopravního 
inspektorátu Policie ČR, Územní odbor Ústí nad Orlicí a zástupce investora. Projektanti, 
kteří pracují pro investora, prezentovali studii zástavby a studii okružní křižovatky. Před 
začátkem setkání byla na Městský úřad doručena „Petice proti pořízení a schválení změny č. 2 
územního plánu města Vysokého Mýta, vyvolané záměrem developera postavit další obchodní 
centrum (hobbymarket? hypermarket? + další obchody) na výjezdu z města směr Litomyšl. 
Nešťastně, nevhodně a populisticky spojované se snahou o zlepšení dopravní situace ve městě 
výstavbou kruhového objezdu v místě napojení stavby“. 
Občané položili přítomným odborníkům desítky otázek, které se týkaly problematiky 
dopravy ve městě, zejména v této lokalitě a obchodního areálu. Řada otázek směřovala na 
investora. 
Pro informaci uvádím, že platný územní plán města Vysokého Mýta byl zpracován a vydán 
v roce 2006. Do roku 2010 byly vydány dvě změny územního plánu. V roce 2010 byl územní 
plán upraven tak, aby byl v souladu se zákonem č.183/2006 Sb. Při této úpravě nebylo 
měněno funkční vymezení zastavitelných ani zastavěných ploch. Změna č. 2, jejíž zadání 
bylo projednáno s dotčenými orgány (Krajská hygienická stanice, Hasičský záchranný sbor, 
Krajský úřad Pardubického kraje, Ministerstvo životního prostředí ČR, Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR, Ministerstvo dopravy ČR, Ministerstvo zemědělství ČR, Ministerstvo vnitra 
ČR a další) a sousedními obcemi, byla předložena zastupitelstvu města ke schválení dne 20. 3. 
2013, zastupitelstvo však nepřijalo žádné usnesení. Na jednání zastupitelstva města dne 19. 
6. bylo projednání pořízení změny územního plánu staženo z programu. 
Pro úplnost uvádím, že každý územní plán je projednáván a schvalován ve třech krocích - 
pořízení, zadání a vydání. Navržená změna zahrnovala mimo jiné změnu plochy VS (výroba 
smíšená) na plochu OK (obchod, komerce) v lokalitě za čerpací stanicí na pravé straně 
při výjezdu z Vysokého Mýta na Litomyšl. Společnost Kalahari a. s. projevila zájem v této 
lokalitě vybudovat obchodní areál a pro jeho dopravní připojení byla ochotna postavit 
a financovat na komunikaci I/35 okružní spirálovou křižovatku a zajistit tak i připojení 
dalších pozemků v průmyslové zóně. Dotčené orgány při projednání zadání i k této lokalitě 
nevznesly jedinou připomínku. Jedná se o podobnou změnu, která proběhla v roce 2009, 
kdy usnesením č.107/09 byla změněna plocha dopravy (bývalý areál ČSAD) na plochu 
komerční vybavenosti pro stavbu hypermarketu Tesco. Platný územní plán města Vysokého 
Mýta vymezuje mimo jiné plochy určené pro výrobu a skladování v ploše cca 80 ha, jedná 
se plochy nezastavěné v této výměře nejsou započítány plochy přestavby a není zahrnuta 
plocha zemědělskou výrobu a drobnou řemeslnou výrobu. Plochy pro občanské vybavení 
OK (služby, stravování, obchod, sklady, peněžnictví veřejnou správu atd.) jsou zahrnuty v 
ploše cca 31 ha. 

JUDr. Pavel Nádvorník, tajemník Městského úřadu
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CAUSA „HOBBYMARKET“
Jako vysokomýtský občan, rodák a tč. místostarosta sleduji a přiměřeně prožívám vývoj 
dopravní situace v našem městě. Odpovědní politici i státní úředníci slibují výstavbu R 35 
již 20 let. Slibem neurazíš, ale zatím se ještě ani pořádně neprojektuje a provoz na současné 
„pětatřicítce“ stále houstne.
 Přes veškerou snahu současného i bývalých starostů, se neměnil postoj ŘSD: „Když chcete 
na průtahu Vysokým Mýtem semafory, kruhový objezd, přechody, osvětlení, podchod..., tak 
si to také zaplaťte.“
 Na provedení bezpečnostních úprav průtahu městem tedy nedal majitel komunikace „ani 
korunu“, nasvícení některých přechodů, ostrůvek u Billy, měřiče rychlosti, dokonce i úklid 
po zimním posypu, vše platilo město Vysoké Mýto.
Proto, když se objevila nabídka postavit v souvislosti s „hobbymarketem“, tedy na náklady 
developera i moderní, spirálovou křižovatku v místě u čerpacích stanic, byl jsem pro, i s 
vědomím následných možných negativ. Toto řešení zastupitelstvem města nakonec sch-
váleno nebylo. V průběhu veřejného projednávání však přišla překvapivá nabídka - ředitel 
pardubické pobočky Ředitelství silnic a dálnic veřejně přislíbil vybudování diskutované 
spirálové křižovatky za peníze státu!
Pokud všechny petice, besedy, diskuze i hádky vedly k tomu, že za dva roky budeme jez-
dit po spirálové křižovatce postavené a zaplacené státem, bude to ten nejlepší výsledek 
možná někdy i příliš emotivního projednávání změny č. 2 územního plánu našeho města. 
Zapomeňme proto na polemiky a různice a udělejme pro to maximum.

Ing. František Jiraský, místostarosta 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ROZŠIŘUJE SLUŽBY OBČANŮM
V budově Městského úřadu v Jiráskově ulici budou od 1. září rozšířeny úřední hodiny pro 
veřejnost. Tato budova Městského úřadu jako první v širokém regionu bude každý den 
otevřena občanům již od 7.30 hodin. V pondělí a ve středu bude mít otevírací dobu od 
7.30 do 17.00, v úterý a ve čtvrtek od 7.30 do 16.00 hodin a v pátek od 7.30 do 14.00 hodin. 
Zaměstnanci Městského úřadu budou občanům k dispozici po celý týden od pondělí 
do pátku v uvedené době a to včetně polední pauzy, v průběhu které se zaměstnanci 
prostřídají tak, aby byli vzájemně zastupitelní. Důvodem změn je snaha města o co největší 
otevřenost úřadu a větší komfort při vyřizování záležitostí.
S ohledem na stále zdlouhavou registraci vozidel, která je zapříčiněna pomalostí Centrálního 
registru vozidel, a k povinné výměně řidičských průkazů, kterých je u nás ještě potřeba 
vyměnit přibližně 2 500, vznikají na odboru dopravy a silničního hospodářství fronty. Proto 
Městský úřad přistoupil k prodloužení pracovní doby a to na všech třech odborech, které 
se nachází v Jiráskově ulici, tedy na odboru dopravy a silničního hospodářství, na odboru 
občanských agend a na odboru sociálních věcí a zdravotnictví. Protože veřejnost dnes 
požaduje služby rychlejší a co nejefektivnější, byly chodby odboru dopravy a silničního 
hospodářství a odboru občanských agend doplněny o infopanel, který ukazuje aktuálně 
čísla jednotlivých kanceláří a hlásí občanům volno či obsazeno. Zlepšil se přehled o 
dostupnosti jednotlivých úředníků a zefektivňuje se čas občana strávený na úřadě. 
Na Městském úřadě v Jiráskově ulici byly v březnu zlepšeny podmínky pro kvalitnější 
poskytování služeb občanům. První změnou provedenou začátkem roku bylo rozdělení  
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odboru dopravních a občanských agend na dva samostatné odbory a následně stěhování 
odborů tak, aby ty nejnavštěvovanější agendy byly nejblíže klientovi. Přehlednější a 
jednodušší informační tabule v duchu jednotného vizuálního stylu přinesly lepší orientaci 
po budově. Převážná většina stavebních úprav se týkala zrušení přepážek a okének. Tím 
vzniklo diskrétnější prostředí pro vyřízení záležitostí. Zavedení jmenovek odstranilo ano-
nymitu úředníků a povede k posílení důvěry a zvýšení odpovědnosti úředníka.
Pro doplnění uvádím, že odbor dopravy a silničního hospodářství se nachází od 1. 1. 2013 
v 1. patře, kde naleznete silniční hospodářství, které vyřizuje např. agendu spojenou s 
umísťováním dopravních značek, s povolením překopů komunikací, objížděk apod. Dále 
zde naleznete evidenci silniční vozidel, kde vyřídíte např. stavbu či přestavbu vozidel, dovo-
zy vozidel, trvalé vyřazení vozidel, změnu trvalého pobytu, dědictví, přihlášení a odhlášení 
vozidla. Stejně tak zde vyřídíte podání žádosti o výměnu řidičského průkazu, či profesního 
průkazu řidiče. V tomto patře také naleznete zkušební místnost, kde žadatelé o řidičské 
oprávnění skládají zkoušky z odborné způsobilosti. V druhém poschodí pak odbor dopravy 
a silničního hospodářství pokračuje agendou dopravní přestupků, taxislužby a agendou 
pro stanice měření emisí. Druhé patro je vyčleněno především pro odbor občanských 
agend. I zde došlo k modernizaci a zvýšení efektivity poskytovaných služeb. Byly sloučeny 
agendy sloužící k vyřizování občanských průkazů a pasů. Zastupitelnost jednotlivých 
úředníků umožňuje lépe a pružněji reagovat na aktuální  potřeby občanů, čímž se výrazně 
sníží čekací doba vyřizování jejich žádostí. Na tomto patře se nachází matrika a evidence 
obyvatel, kde je možné vyřídit například duplikáty matričních dokladů, žádosti o svatební 
obřad apod. Je zde pamatováno i na službu spojenou s pořízením průkazových fotografií. 
Ve třetím patře jsou menší prostory a ty jsou využity pro potřeby odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví. Při zachování maximální diskrétnosti je zde vyřizována především agenda 
sociální péče pro občany a sociálně právní ochrany dětí a agendy pomoci občanům, kteří 
se dostali do nepříznivé životní situace.

JUDr. Pavel Nádvorník, tajemník Městského úřadu

ZPEVNĚNÍ ZÁKLADŮ V BUDOVĚ SOUDU JE DOKONČENO
Muzeum českého karosářství – Rekonstrukce budov bývalé staré radnice (soudu) č. p. 96 na 
náměstí Přemysla Otakara II. a vězení č. p. 165 ul. A. V. Šembery, Vysoké Mýto – Město“ 
Rekonstrukce budov bývalé staré radnice (soudu) a vězení pokračuje v současné době podle 
upraveného harmonogramu schváleného Regionální radou ROP NUTS II Severovýchod. 
Po zjištění kaveren bylo nutné zpevnit základy budovy soudu, proto město požádalo 
Regionální radu o změnu termínu dokončení projektu. Regionální rada žádosti vyhověla a 
posunula termín dokončení do 30. 9. 2014.  
V uplynulém období provedl dodavatel BAK stavební společnost, a. s., v objektu vězení 
vnitřní elektroinstalaci, ZTI, vzduchotechniku, rozvody topení, tesařské práce, klempířské 
práce a pokrývačské práce, montáž světlíku a střešních oken, doplnění schodiště do podkroví, 
hydroizolace a skladby odvětrávaných podlah v 1. NP. Z důvodu výskytu tahových trhlin 
v klenbách chodeb, bylo provedeno jejich zpevnění betonovou konstrukcí. Konstrukce 
krovu byla částečně poškozená a některé nosné prvky musely být nahrazeny. V současné 
době jsou na objektu vězení dokončovány hrubé omítky, podlahové konstrukce a rozvody 
technických zařízení. 
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V místě budoucí vestavby byl v loňském roce proveden archeologický průzkum. Nyní 
již jsou zde postaveny základové piloty, vybudovány ležatá kanalizace a revizní šachta, 
položeny podkladní betony pro základovou desku a hydroizolace, vybudovány základová 
deska a rampa a vystavěny sloupy 1. nadzemního podlaží. Aktuálně se na objektu dostavby 
připravuje betonáž monolitických stěn 1. nadzemního podlaží. 
V budově soudu byly při archeologickém průzkumu objeveny pod podlahou kaverny a 
nezdokumentované podzemní prostory, které zasahují pod základy objektu. Pro zvýšení 
únosnosti konstrukcí byl navržen způsob sanace základů spočívající v podchycení základů 
pilíři tryskové injektáže o průměru 700 mm. Bylo budováno 103 pilířů, délky 1,0 m až 8,1 m,
s celkovou délkou všech vrtů cca 766,0 m. Při tryskové injektáži byla zemina řezána 
injekčním paprskem a současně smíchána s injekční směsí pod tlakem 40 až 45 MPa. Podél 
injekčního vrtu se tak otáčením trysek při plynulém vytahování monitoru vytvářel sloup 
injektáží zpevněné zeminy. V blízkosti sloupu tryskové injektáže docházelo ke komprimaci 
zeminy a tedy i k jejímu zpevnění. Je nutné připomenout, že pilíře tryskové injektáže byly 
prováděny ve vrstvách sprašových hlín a prachovitých a písčitých jílů a byly ukončeny 
(opřeny) ve vrstvě jílovitých štěrků tř. G5.
Město Vysoké Mýto uspělo v roce 2010 se žádostí o dotaci EU na rekonstrukci a následné 
využití komplexu budov bývalého soudu a vězení na náměstí Přemysla Otakara II. Touto 
investicí oživí dosud chátrající areál tak, že zde vybuduje Muzeum českého karosářství, 
přestěhuje sem Městskou galerii a ve vstupním prostoru budovy soudu umístí turistické 
informační centrum. Provozovatelem těchto budov bude VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
Původně schválený projekt počítal s náklady 104,3 mil. Kč. Z finančních a stavebně 
technických důvodů se zastupitelstvo města rozhodlo pro změnu projektu. Dodatek č. 1 
smlouvy s poskytovatelem dotace na již redukovaný projekt s náklady 88,3 mil. Kč schválilo 
zastupitelstvo města 7. 3. 2012. Ve výběrovém řízení na stavební práce byla vysoutěžena 
nižší cena zakázky ve výši 57,5 mil. Kč včetně DPH. Zakázka byla přidělena společnosti BAK 
stavební společnost, a. s. Trutnov. V dodatku č. 2 ke smlouvě o dotaci schváleném zastu-
pitelstvem města 20. 2. 2013 byly upraveny celkové náklady projektu právě s ohledem na 
výše vysoutěženou cenu zakázky a na vícenáklady související se zpevněním základů.

Ing. František Eliáš, vedoucí investic

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
8. 6. se uskutečnilo v obřadní síni Městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-
komýtských občánků. S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Slunečná.
Přivítané děti:
Matyáš Bučko, Denisa Dočyncová, Jan Doubravský, Marcel Giňa, Tadeáš Janecký, 

Kristýna Kubová, Adam Vaňous. 
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VYSOKÉ MÝTO POMÁHÁ MĚSTŮM POSTIŽENÝM POVODNÍ 
Rada města Vysokého Mýta bezprostředně po povodni schválila poskytnutí finančního 
daru 30 000 Kč královským věnným městům, která byla postižena letošní ničivou povodní. 
Po 10 000 Kč obdrží Mělník, Jaroměř a Nový Bydžov. Ze strany Vysokého Mýta jde o projev 
solidarity, účasti a spolupráce s městy, se kterými ho pojí partnerství v rámci dobrovolného 
svazku Královská věnná města.

MĚSTO VYSOKÉ MÝTO POKRAČUJE V PŘÍPRAVÁCH

NA VYBUDOVÁNÍ PROTIPOVODŇOVÉ OCHRANY   
Město Vysoké Mýto pokračuje v přípravách na vybudování protipovodňové ochrany v 
povodí Blahovského potoka. Rada města se koncem května seznámila s majetkoprávními 
vztahy v lokalitách budoucích poldrů P1 a P4 a uložila oslovit vlastníky pozemků v lokalitě 
poldru P4 (Průhony) s návrhem výkupu pozemků v jejich vlastnictví. 
Budování protipovodňových opatření je součástí projektu „Vysoké Mýto – Studie proveditel-
nosti vybraných prvků systému PBPO a PPO v povodí Blahovského potoka definovaných na 
základě studie odtokových poměrů a posouzení hydromorfologického stavu ve Vysokém 
Mýtě“.  
Návrh ochrany města proti povodním a záplavám z povodí Blahovského potoka je 
zaměřen na maximální snížení kulminačního průtoku povodňové vlny systémem  suchých 
nádrží (poldrů), které povodňovou vlnu postupně zachycují a transformují. Navržené 
profily hrází poldrů vycházejí primárně z morfologie terénu a dosažitelné transformační 
účinnosti navržených retenčních prostorů. Jejich umístění je rovněž  limitováno stávajícím 
a plánovaným využitím území.
V povodí Blahovského potoka bylo navrženo 5 poldrů, z nichž 3 byly vybrány jako prioritní
lokality. Priorita řešení je dána především přímým ochranným efektem pro město a 
skutečnou realizovatelností záměrů.
Jedná se o navržené poldry:
P1 -  Vysoké Mýto na Blahovském potoce přímo nad Vysokým Mýtem
P4 -  Průhony nad novou zástavbou směrem k letišti
P5 -  Vanice nad sídlištěm Družba
 Hráze poldrů jsou navrženy jako sypaná zemní tělesa se základovou výpustí a bezpečnost-
ním přelivem. Poldry jsou dimenzované na stoletou vodu. Za běžných průtoků jsou poldry suché. 
Všechna navržená opatření jsou řešena jako tzv. přírodě blízká protipovodňová opatření, 
jejichž cílem je kromě protipovodňového efektu i zlepšení stavu toků a údolních niv a posílení 
přírodních hodnot území - revitalizační opatření v prostoru zátopy poldrů. Jedná se například 
o revitalizace toků, vyhloubení tůní, výsadby lužních porostů, remízků apod.
Blahovský potok na svém dolním toku protéká zastavěným územím Vysokého Mýta, plo-
chami s bytovou zástavbou, průmyslovou a obchodní zónou. Opakovaně zde dochází k 
vybřežování toku a škodám na majetku občanů a města. Limitujícími prvky jsou především 
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zakryté úseky toku, řada mostů a lávek, které omezují kapacitu průtočného profilu koryta. 
Součástí povodí Blahovského potoka jsou rovněž problémové lokality nad sídlištěm 
Družba a nad novou zástavbou nad Průhony, kde stále dochází k významným erozním 
smyvům z rozsáhlých zemědělských pozemků a záplavám nemovitostí. 
Dotace na zpracování studie proveditelnosti je poskytována z Evropských fondů - OPŽP 
oblasti podpory 1.3 Omezování rizika povodní, podoblasti 1.3.1 Eliminace povodňových 
průtoků systémem přírodě blízkých protipovodňových opatření a je poskytnuta ve výši 
2 001 996 Kč. Příjemce dotace se na projektu podílí 222 444 Kč, což je 10 % z celkových 
nákladů.

Ing. František Eliáš, vedoucí investic

MĚSTO PRODÁVÁ BYTY
Město Vysoké Mýto zveřejňuje podle § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, záměr prodat:

1. Bytovou jednotku č. 675/4 o velikosti 1+1 v čp. 675 v ulici Větrná, Litomyšlské 
Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 195/10000 na společných částech domu čp. 
675 a 676 a na pozemcích označených jako parc. č. 4644/90 a 4644/91, zastavěná plocha v 
obci a k. ú. Vysoké Mýto, obálkovou metodou.
• 1+1 » 38,64 m2, panel, II. podlaží, výtah, bytové jádro zděné, plastová okna.
Nejnižší cena je stanovena ve výši  600 000 Kč.

2. Bytovou jednotku č. 676/3 o velikosti 2+1 v čp. 676 v ulici Větrná, Litomyšlské 
Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 329/10000 na společných částech domu čp. 
675 a 676 a na pozemcích označených jako parc. č. 4644/90 a 4644/91, zastavěná plocha v 
obci a k. ú. Vysoké Mýto, obálkovou metodou.
• 2+1 » 65,48 m2, panel, II. podlaží, výtah, bytové jádro zděné, plastová okna, balkon.
Nejnižší cena je stanovena ve výši  900 000 Kč.

3. Bytovou jednotku č. 676/4 o velikosti 1+1 v čp. 676 v ulici Větrná, Litomyšlské 
Předměstí, Vysoké Mýto včetně podílu ve výši 195/10000 na společných částech domu čp. 
675 a 676 a na pozemcích označených jako parc. č. 4644/90 a 4644/91, zastavěná plocha v 
obci a k. ú. Vysoké Mýto, obálkovou metodou.
• 1+1 » 38,64 m2, panel, II. podlaží, výtah, bytové jádro zděné, plastová okna.
Nejnižší cena je stanovena ve výši  600 000 Kč.

Zájemci o koupi výše uvedených bytových jednotek mohou zasílat na Městský úřad 
Vysoké Mýto, odbor právní a majetkový, oddělení správy majetku, nabídky v uzavřených 
obálkách označených v levém horním rohu „Nabídka na byt 675/4 nebo 676/3; 676/4 

NEOTVÍRAT“ do 26. 8. 2013 do 17.00 hod.

Do zaslané nabídky je nutné uvést jméno a příjmení žadatele, adresu trvalého pobytu, 
kupní cenu a telefonní kontakt nebo e-mail. Pokud o koupi bytu budou žádat manželé, je 
nutné uvést do nabídky údaje o obou partnerech.
Otevření obálek bude uskutečněno na zasedání Rady města Vysokého Mýta po 26. 8. 2013 
a prodej projednán na nejbližším zasedání zastupitelstva města.
Bližší informace k výše uvedeným bytovým jednotkám podá Dagmar Šedová, město Vysoké 
Mýto, B. Smetany 92, 2. patro, č. dveří 208, tel. 465 466 147, 

dagmar.sedova@vysoke-myto.cz.
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CYKLOBUSEM ČESKOMORAVSKÝM POMEZÍM I V ROCE 2013
Projekt Cyklobusem Českomoravským pomezím si od roku 2006 našel již mnoho příznivců.                    
I v letošním roce bude linkový autobus, uzpůsobený pro převoz jízdních kol, od posledního 
červnového víkendu, vyjíždět na svou trasu po turisticky atraktivních místech na pomezí Čech 
a Moravy. Cyklisté i pěší turisté tak budou opět moci poznávat nejen krásy pěti historických 
měst Českomoravského pomezí, ale také dalších zajímavých míst, jako jsou zámek v Nových 
Hradech, Hřebečské důlní stezky, Toulovcovy maštale, rozhledna na Kozlově nebo zřícenina 
hradu Cimburk. Cyklobus bude jezdit každý pátek, sobotu a neděli od 28. června do 29. 
září, celkem tedy čtrnáct prodloužených víkendů. Možnost dostat se blíže k atraktivitám 
Českomoravského pomezí vám nabízíme díky spolupráci měst Litomyšl, Svitavy, Moravská 
Třebová, Vysoké Mýto a Polička. Projekt opět podpořil také Pardubický kraj.
Páteční trasa cyklobusu povede z Poličky přes Svitavy do Jevíčka, z Jevíčka pak přes 
Moravskou Třebovou, Svitavy, Českou Třebovou a Litomyšl do Poličky a večer zpět. V sobotu 
se dostanete z Poličky přes Nové Hrady do Vysokého Mýta, Litomyšle, České Třebové, Svitav 
a Jevíčka a odpoledne zpět. Nedělní trasa je vedena přes stejná města a obce jako sobotní, 
ale v opačném směru.
Na lince bude platit jednotný tarif IREDO, který nabízí několik možností, jak ušetřit. Výrazné 
slevy jsou poskytovány dětem (do šesti let zdarma, do patnácti let sleva 50 %) a osobám ZTP. Je 
možné využít také výhodné rodinné, síťové a časové jízdenky.
Letáky s přesným jízdním řádem, mapkou a několika tipy na výlet jsou k dispozici ve všech 
informačních centrech regionu a distribuovány budou i na nádražích a ve vlacích Českých drah.
Další informace najdete na www.ceskomoravskepomezi.cz.
Přejeme šťastnou cestu plnou nezapomenutelných zážitků!

Ing. Jiří Zámečník,
manažer cestovního ruchu

MALÁ KŘIŠŤÁLOVÁ POPELNICE V MÝTĚ
Vysoké Mýto, jediné město z Pardubického kraje, patřilo mezi čtrnáct finalistů devátého 
ročníku celostátní soutěže obcí v třídění odpadů „O křišťálovou popelnici“.  
V prestižním celostátním klání jsou obce hodnoceny podle dosažených výsledků a 
míry aktivity v oblasti nakládání s komunálním odpa-
dem, a to především v tříděném sběru využitelných 
odpadů. Do hodnoticích kritérií spadá i komplexnost 
hospodaření se všemi komunálními odpady v obci 
a také informování občanů o způsobech nakládání s 
jednotlivými druhy odpadů a výsledcích odpadového 
hospodaření obce. V soutěži bylo hodnoceno 6 033 
obcí z celé republiky, které jsou zapojené v systému 
EKO-KOM.
Děkujeme všem šikovným Kujebákům, kteří svým 
přístupem ke třídění odpadů posunuli Vysoké Mýto 
mezi čtrnáct nejlepších v České republice. Neusněme 
ale na vavřínech, velká křišťálová popelnice nám zatím 
stále uniká.  
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Vysokomýtské kino nově  (www.vysoke-myto.cz/kino)

Animovaný film pro děti

Neděle 7. 7. v 10.00

MEGAMYSL
Megamysl nebyl vždycky darebák. Když 
ho rodiče na rodné planetě posadili do 
vesmírného vozítka a poslali do světa, byl 
celkem roztomilé miminko. Ke své smůle 
však přistál na Zemi, přímo uprostřed 
vězeňského dvora. A protože ředitel 
věznice na úpěnlivé prosby vězňů, zda si 
toho drobečka mohou nechat, reagoval 
kladně, získal Megamysl hned celou řadu 
tatínků se zločineckými sklony, které mu 
budou úspěšně řadu let předávat. Režie: 
Tom McGrath.
92 min. České znění. Vstupné 60 Kč.

KOLEKCE FILMŮ S HVĚZDNÝM 

TROJLÍSTKEM CRUISE - PITT - DI 

CAPRIO. 
V červenci jsme pro vás připravili filmy s 
hvězdnými hereckými esy Tomem Cruise, 
Bradem Pittem a Leonardem Di Capriem. 
Na všechny tři filmy si můžete zakoupit per-
manentku za 100 Kč, vstupné na jednotlivé 
filmy bude 50 Kč.

Pondělí 8. 7. v 19.00

JACK REACHER - POSLEDNÍ 

VÝSTŘEL
Jack Reacher (Tom Cruise) je jako duch. 
Bývalého vojenského vyšetřovatele naj-
dete jen tehdy, kdy chce on sám být 
nalezen. Objevuje se u případů, které pot-
vrzují, že spravedlnost je slepá, a pro 
jejich vyřešení neváhá ignorovat zákony 
své země. Drsný hrdina z bestsellerů spi-
sovatele Lee Childa. Režie: Christopher 
McQuarrie. Hrají: Tom Cruise, Werner 
Herzog, Rosamund Pike, Robert Duvall, 
Richard Jenkins, Jai Courtney, David 
Oyelowo, Alexia Fast, Joseph Sikora aj.
130 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

Úterý 9. 7. v 19.00

HANEBNÝ PANCHARTI
Bylo nebylo v nacisty okupované 
Francii... Vítejte ve 2. světové válce podle 
Quentina Tarantina. Vítejte ve světě, kde 
historická realita ustupuje lehce bru-
tálnímu pohádkovému vyprávění jed-
noho z nejkontroverznějších režisérů 
současnosti. On sám přitom tvrdí, že se 
poetika Hanebných panchartů asi nejvíc 
přiblížila náladě filmu, který mu udělal 
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jméno – násilnické černočerné komedii 
Pulp Fiction – Historky z podsvětí. V jedné 
z hlavních rolí Brad Pitt. Režie: Quentin 
Tarantino. Hrají: Brad Pitt, Mélanie 
Laurent, Christoph Waltz, Eli Roth, Michael 
Fassbender, Diane Kruger, Daniel Brühl, Til 
Schweiger, Gedeon Burkhard, Jacky Ido, 
B. J. Novak aj.
153 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 10. 7. v 19.00

PROKLETÝ OSTROV
Detektiva Teddyho Danielse (Di Caprio) 
a jeho kolegu Chucka Auleho (Mark 
Ruffalo) přivedlo na prokletý ostrov 
Shutter pátrání po šílené vražedkyni jmé-
nem Rachel Solando (Emily Mortimer), 
která zmizela ze své cely ve vězeňské 
psychiatrické léčebně Ashecliffe a kdesi 
se úspěšně skrývá. Píše se rok 1954 a 

Amerika se dosud nevzpamatovala z 
následků 2. světové války a navíc přežívá 
v permanentní paranoii domnělého i 
skutečného komunistického ohrožení. 
Daniels je učebnicovou obětí téhle doby.
Režie: Martin Scorsese. Hrají: Leonardo 
DiCaprio, Mark Ruffalo, Ben Kingsley, 
Max von Sydow, Michelle Williams, Emily 
Mortimer, Patricia Clarkson, Jackie Earle 
Haley, Ted Levine aj.
138 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč. 

HIT PRÁZDNIN ZA 30 KČ!
Úterý 20. 8. v 19.00

TERAPIE LÁSKOU
Učitel dějepisu, Pat Solatano (Bradley 
Cooper), prošel psychickou krizí, během 
níž přišel o všechno – ztratil dům, práci, 
manželku i svůj dosavadní život. Jediné, co 
získal, bylo osm měsíců strávených v psy-
chiatrické léčebně. Po jejich skončení mu 
soud dovolí vrátit se domů. A tady teprve 
začíná příběh Terapie láskou, excelentního 
filmu, který se pyšní 4 nominacemi na 
Zlaté Glóby a dokonce 8 nominacemi na 
Oscary včetně nominace za nejlepší film, 
režii, scénář i herecký výkon. Režie: David 
O. Russell. Hrají: Jennifer Lawrence, Bradley 
Cooper, Robert De Niro, Jacki Weaver, Chris 
Tucker, Julia Stiles, Anupam Kher aj.
122 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Animovaný film pro děti

Neděle 25. 8. v 10.00

IMPYHO ZÁZRAČNÝ OSTROV
Profesor Habakuk Tibatong žije na malém 
vzdáleném ostrově se skupinou zvířátek, 
která učí mluvit. Jednoho dne připluje k 
ostrovu ledovec a v něm obrovské zmrzlé 
vejce. Když se z něj vylíhne prehistorický 
tvor, Impy, profesorovo nadšení nezná 
mezí a hned dá vědět svým vzdělaným 
kolegům. O Impym se však dozví i bohatý 
lovec trofejí, který ho chce mít... živého 
nebo mrtvého. A tak zvířátka musí bojo-
vat s časem, aby svého nového kamaráda 
schovala, dříve než bude pozdě. Režie: 
Holger Raple. Hudba: Jim Doplet.
87 min. České znění. Vstupné 60 Kč.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM PODZIM 2013

 
17. 10. v 19.30

Agentura Harlekýn
Eduardo Rovner:

VRÁTILA SE JEDNOU V NOCI 
Brilantně napsaná komedie úspěšně oble-
těla celý svět a dočkala se mnoha pres-
tižních ocenění. Starý mládenec Manuel 
pravidelně chodí ke hrobu své maminky, 
povídá si s ní a každý týden jí vypráví, 
co nového se mu přihodilo. Skutečnost 
si lehce přibarvuje, některé věci raději 
zamlčí, jenom aby se matce jevil v lepším 
světle. Když jí jednoho dne oznámí, že se 
konečně chystá oženit, očekává ho po 
návratu domů neuvěřitelné překvapení.
Režie: Radovan Lipus.
Hrají: Václav Vydra, Libuše Švormová, 
Jana Malá, Libor Hruška, Martin Zahálka, 
Marcela Peňázová/ Kateřina Seidlová, 
Ladislav Trojan/ Miloš Hlavica.

12. 11. v 19.30 

Klicperovo divadlo Hradec Králové
Václav Havel:

ŽEBRÁCKÁ OPERA 
Žebrácká opera aneb Zběsilá jízda americkým 
kabrioletem na vlně českého absurdního 
humoru!
Pohled Václava Havla na známý nadčaso-
vý námět. Podsvětí ovládají dva mafián-
ské gangy - jeden vedený Peachumem a 
druhý Macheathem. Šance, jak zlikvidovat 
konkurenci a ovládnout trh, je jediná – mít 
v nepřátelském táboře svého špióna. A 
tak Peachum vybídne svou dceru Polly, 
aby navázala poněkud intimnější kontakt 
s Macheathem, jenž je svou slabostí pro 
něžné pohlaví dostatečně znám.
Režie: Daniel Špinar.
Hrají: Jan Sklenář, Jiří Zapletal, František 
Staněk, Pavlína Štorková, Natálie Holíková, 
Martina Nováková, Kamila Sedlárová, 
Kristýna Kociánová, Vojtěch Dvořák, 
Tomáš Lněnička, Miroslav Zavičár, Martina 
Eliášová, Miroslava Vyletělová a další.
 
Prosinec 2013 (termín bude upřesněn)
Karlovarské městské divadlo
Axel Hellstenius a Petter Næss:

CHVÁLA BLÁZNOVSTVÍ

ANEB ELLING A KJELL 
Laskavá komedie o tom, jak se dá létat s 
přistřiženými křídly.
Chvála bláznovství je hra o autistické dvo-
jici, která je po úspěšné léčbě propuště-
na z ústavu do chráněného bydlení, kde 
se pokouší zapojit do vnějšího (našeho) 
světa. Pro autismem postiženého jedince 
je to to nejtěžší – vystoupit ze zavedených 
vzorečků chování a vztahů, na které si už 
v ústavu zvyknul. Z toho vychází celá řada 
komických, ale i poučných situací.
Podle novely Ingvara Ambjørnsena pro 
divadlo adaptovali Axel Hellstenius a 
Petter Næss.

Šemberovo divadlo
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Režie: Jiří Seydler.
Hrají: Tomáš Petřík, Michal Malátný, Karel 
Beseda, Magdalena Hniličková, Linda 
Kotisová.
Na violoncello hrají Hana Janoušková/  
Natallia Rothbauerová/  Eva Kumperová.
 
Leden 2014

15. 1. v 19.30 

Divadlo A. Dvořáka Příbram
René de Ceccatty: 

DÁMA S KAMÉLIEMI  
Velký romantický tragický příběh 
Alexandra Dumase inspiroval v dějinách 
umění mnohé autory. Slavná Verdiho 
opera La Traviata je toho nejlepším příkla-
dem. Příběh kurtizány, která poznala pra-
vou lásku, ale kvůli pokrytecké morálce 
společnosti i vinou svého podlomeného 
zdraví ji nemohla naplno prožít.
Režie: Milan Schejbal. 
Hrají: Sabina Laurinová, Helena 
Karochová, Lukáš Král, Lukáš Typlt, 
Čestmír Gebouský/ Stanislav Oubram,  
Jaroslav Someš, Kateřina Fixová, Petr 
Florián, Petra Duspivová, Jiří Vojta, Šimon 
Knápek.
Sabina Laurinová se dostala do širší 
nominace cen Thálie 2012  za mimořád-
ný jevištní výkon za roli Markéty v této 
inscenaci. 
Změna titulu, termínu a obsazení vyhrazena.                                                                 

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO PODZIM 2013
bude probíhat v kanceláři M-klubu.
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 

příležitost vyhrazeny následující termíny:

  9. 9.  8.00 – 11.30   12.30 – 17.00
10. 9.  8.00 – 11.30   12.30 – 16.00
11. 9.  8.00 – 11.30   12.30 – 17.00
12. 9.  8.00 – 11.30   12.30 – 16.00
Stávajícím předplatitelům jsou jejich místa 
rezervována do 13. 9. Po tomto termínu 
budou nevyzvednuté abonentky nabídnuty 
novým předplatitelům.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1000 Kč.

Prodej předplatného pro nové předpla-

titele bude probíhat od 18. 9.

Příjemné divadelní zážitky!
  

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

MIMO PŘEDPLATNÉ  

PODZIM 2013
  
25. 11. v 19.00 

Filmová a divadelní agentura
Geraldine Aron:

MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD 
„Laskavá komedie věnovaná všem, kteří ne 
vlastní vinou zůstali sami“.
Můj báječný rozvod je velice laskavá 
komedie, kterou irská autorka věnova-
la všem, kteří nikoli vlastní vinou zůstali 
sami. Všechny postavy ve hře představu-
je Eliška Balzerová. Když Geraldine Aron 
navštívila premiéru, nešetřila na adresu 
české protagonistky slovy chvály.
Režie: Jana Kališová.
Překlad: Pavel Dominik. 
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OHLÉDNUTÍ ZA MINULOSTÍ TÝDNE HUDBY VE VYSOKÉM MÝTĚ
Letošního programu Týdne hudby se účastní i vysokomýtská skupina Chlapi z práce, s. r. o.  
Stejně tak tomu bylo i při úplně prvním ročníku. Zeptali jsme se proto Eduarda Příhody, člena 
kapely, jak na tyto chvíle, kdy Týden hudby ve Vysokém Mýtě začínal, vzpomíná a jak se těší s 
odstupem času na ročník letošní.

Pane Příhodo, když se v myšlenkách navrátíte úplně k prvnímu ročníku Týdne hudby 

ve Vysokém Mýtě, co se vám nejdříve vybaví?

V polovině devadesátých let bylo téměř nemožné ve Vysokém Mýtě uspořádat veřejné 
vystoupení rockové muziky v podání místních kapel. Jednak jich zde nebylo tolik jako 
v dnešní době, ale hlavně chyběly do vzniku Rockového klubu Hlubina v restauraci na 
Limperkách vhodné prostory. Po rekonstrukci vysokomýtského náměstí byla snaha tehdejších 
radních využít novou plochu k pořádání různých akcí pro širokou veřejnost. Díky myšlence 
Aleše Dejdara, Michala Kryče a Michaely Kotrbové byl v roce 1999 (doufám, že se nemýlím) 
uspořádán i první ročník Týdne hudby. V tu dobu jsme již s kapelou Chlapi z práce, s. r. o. 
objížděli mnoho klubů, prestižních festivalů a městských akcí po celém Česku, ale zahrát si na 
náměstí ve Vysokém Mýtě bylo vždy skvělé. 

Jak se postupem času vyvíjel program tohoto festivalu a jak se těšíte na vaše letošní 

vystoupení?

První ročníky Týdne hudby se nesly v duchu domácích i přespolních kapel a jejich 
hostů. Vznikly zajímavé multižánrové večery, a to hlavně pro samotné muzikanty, protože 
návštěvnost nebyla zdaleka taková, jakou ji známe z posledních let. K většímu zájmu 
veřejnosti v průběhu dalších ročníků vedlo i doplnění programu o mediálně známé skupiny, 
což je vždy vítané. Velice mě těší, že naše kapela bude letos hrát před Vilémem Čokem se 
skupinou Bypass.

Letošní ročník se nebude konat na náměstí, ale v nově vybudovaném Amfiteátru 

M-klubu...

Nebudu zastírat, že mě samotného změna místa konání Týdne hudby překvapila, ovšem na 
druhou stranu, proč ne. Po stavebních úpravách vzniklo u M-klubu dobré a příjemné zázemí 

a míra návštěvnosti akcí v loňském 
létě potvrdila, že se to líbí a areál 
svůj účel plní. U Týdne hudby je pro 
mě spíše než místo konání podstatná 
programová skladba. Ta letošní dává 
jistotu, že tento ročník bude bezpo-
chyby zajímavý. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Amfiteátr

Foto: I. Hudeček
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NABÍDKA LETNÍCH 

KULTURNÍCH POŘADŮ

ZA 20 KČ
I během letošních prázdnin jsme pro vás 
v Amfiteátru M-klubu připravili celou řadu 
zajímavých  koncertů, filmů a pohádek 
pro děti. V tomto čísle vám nabízíme jejich 
stručný výčet. Program prázdninového 
léta pod širou oblohou zde také nově 
zakončí i  Týden hudby. Na prázdninové 
akce přijměte naše srdečné pozvání.

Koncert 

Pátek 28. 6. ve 20.00

TRABAND (world music)

Koncert 

Čtvrtek 4. 7. ve 20.00

AC/DC Revival (rock)

STATUS QUO Revival (rock)

Letní kino 

Čtvrtek 11. 7. ve 21.30

JAK SVĚT PŘICHÁZÍ O BÁSNÍKY

Koncert 

Pátek 12. 7. ve 20.00

LISTOLET (alternativa)

DO VĚTRU (folk)

Divadlo pro děti 

Sobota 13. 7. v 17.00

Kolotoč pohádek

loutkové divadlo Kozlík
O PYŠNÉ ČARODĚJNICI

Koncert 

Sobota 13. 7. ve 20.00

BG NOVA (bluegrass)

Letní kino 

Čtvrtek 18. 7. ve 21.30

JAK BÁSNÍCI PŘICHÁZEJÍ

O ILUZE

Koncert 

Pátek 19. 7. ve 20.00

NEEASI (rock)

GATE CRASHER (rock)

Divadlo pro děti 

Sobota 20. 7. v 17.00

Kolotoč pohádek

Miroslav Los
JAK ŠEL HONZA DO SVĚTA

Koncert 

Sobota 20. 7. v 19.00

KAMARÁDI (folk a country)

Letní kino 

Čtvrtek 25. 7. ve 21.30

JAK BÁSNÍKŮM CHUTNÁ ŽIVOT

Koncert 

Pátek 26. 7. v 19.00

MODRÝ MAURICIUS (rock)

Divadlo pro děti 

Sobota 27. 7. v 17.00

Kolotoč pohádek

Divadlo Matýsek
O KOMINÍKU JOSÍFKOVI

Koncert

Sobota 27. 7. ve 20.00

VĚNEBAND (folk)

Letní kino 

Čtvrtek 1. 8. ve 21.30

KOUŘ

Koncert 

Pátek 2. 8. ve 20.00

RUFUS (rock)

VEVÝVOJI (ska)
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Koncert 

Sobota 3. 8. ve 20.00

MARIEN (folk)

Letní kino 

Čtvrtek 8. 8. ve 21.30

SLAVNOSTI SNĚŽENEK
Koncert 

Pátek 9. 8. ve 20.00

DIRTY WAY (pop/rock)

LAST TIME (rock)

Divadlo pro děti 

Sobota 10. 8. v 17.00

Kolotoč pohádek

Eva Kelemenová
O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE

Koncert 

Sobota 10. 8. v 19.00

MY DVA A HOSTÉ (country)

Koncert 

Pátek 16. 8. v 18.30

PONNY EXPRES (country)

Divadlo pro děti 

Sobota 17. 8. v 17.00

Kolotoč pohádek

Divadýlko z pytlíčku
POHÁDKA O DRAKOVI

Letní kino 

Čtvrtek 22. 8. ve 21.30

S ČERTY NEJSOU ŽERTY

Koncert 

Pátek 23. 8. ve 20.00

NOVÉ ZBOŽÍ (rock)

DĚDOVY BLECHY
(alternative-rock´n´roll)

Koncerty a filmy pořádané v Amfiteátru 

M-klubu sponzorují:

Ecos Choceň, s. r. o
Nopek, a. s.
Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o.
Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s. r. o.
Městské lesy Vysoké Mýto, spol. s r. o.

Cyklus Kolotoč pohádek je realizován za 
finanční podpory Pardubického kraje.
Změna programu vyhrazena.
Vstupné jednotné za akci 20 Kč. 

Festival 

Pondělí 26. 8. - pátek 30. 8., vždy v 19.00

TÝDEN HUDBY 2013

Pondělí 26. 8. POUTNÍCI, Trilobajt - folk

Úterý 27. 8.  VILÉM ČOK & BYPASS, Chlapi 
z práce, s. r. o. - rock

Středa 28. 8.  STEVE WALSH TRIO (USA), 
The Shookies - jazz/alternativa

Čtvrtek 29. 8.  STO ZVÍŘAT, UG Dancers - 
ska/reggae/world music

Pátek 30. 8. PRAGO UNION & Champion 
Sound Livě Band + DJ sety - hip hop
Změna programu vyhrazena.
Vstupné 20 Kč za akci.

Při představeních v Amfiteátru M-klubu 
bude vstup otevřen POUZE od plaveckého 
bazénu. Časy začátků koncertů jsou reálné, 
neboť hudební produkce musí končit ve 
22.00 hodin. Děkujeme za pochopení.
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M-klub

Upozorňujeme na změnu otevírací doby o 
letních prázdninách v kanceláři M-klubu:
Středa 8.00 – 11.30    12.30 – 17.00

NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2013/2014
 

JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina

Nabízíme výuku angličtiny různých jazyko-
vých úrovní. 
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a je zaměřena především na 
praktickou konverzaci. Jednotlivé lekce 
se konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny. 
Němčina a francouzština 

Kurz bude otevřen pouze při dostatečném 
počtu zájemců. 
Cena všech jazykových kurzů je závislá na 
počtu návštěvníků.
3 lidé – od 6 400 Kč
4 lidé – od 4 800 Kč
5 lidí a více – od 3 900 Kč.  
 
SPORTOVNÍ KURZY A CVIČENÍ
Junior aerobik pro děti od 4 let

Náplní kurzu jsou základy aerobního cviče-
ní – rozvoj pohybových dovedností, spoje-
ní pohybu s hudbou. Přijímáme děti, které 
již aerobik navštěvovaly, ale i nováčky.
Cena: 1 600 Kč za 30 lekcí.
 
TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány během celé-
ho roku. Na podzim proběhne Kurz tance a 
společenské výchovy pro mládež a Taneční 
kurz pro dospělé začátečníky a mírně 
pokročilé.

Výstava

9. -11. 8., Společenský sál M-klubu
VÝSTAVA MEČÍKŮ, JIŘINEK

A BEGONIÍ
Výstavu pořádá Český zahrádkářský 
svaz, specializovaná organizace pěstitelů 
mečíků GLADIRIS. Partnery akce jsou 
Město Vysoké Mýto, Vysokomýtská 
kulturní, o. p. s., ZUŠ Vysoké Mýto a 
Gymnázium Vysoké Mýto.
Přední šlechtitelé a pěstitelé budou 
vystavovat květy mečíků, jiřinek a 
begonií světového sortimentu, včetně  
novošlechtění.  
Při této příležitosti budou v prostorách 
Společenského sálu a foaye vystaveny 
výtvarné práce s motivy květin žáků 
ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením Filipa 
Dvorského. Ve vestibulu Městské knihov-
ny budou prezentovat výtvarné práce s 
květinovými motivy žáci Gymnázia Vysoké 
Mýto pod vedením Michaely Shánělové.

Otevřeno v pátek a sobotu od 9.00 do 
17.00, v neděli od 9.00 do 15.00

Odborná komise zvolí šampiona výstavy.
Starostou města bude slavnostně pokřtěn 
kultivar mečíku z  novošlechtění  jménem, 
které se vztahuje k Vysokému Mýtu.

Součásti výstavy zároveň bude:   
- prodej řezaných květin mečíků, lilií
- prodej begonií, skalniček                                     
- objednání hlíz mečíků pro další sezonu
- poradenská služba k úspěšnému  pěsto-
  vání mečíků
- prodej zahradnických výpěstků a potřeb 
  pro zahrádkaře  

Sponzorem výstavy je LUKON BULBS 
Lovčice 30, www.lukonbulbs.cz
Více na www.meciky.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 7-8/2013 29



Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Začínáme ve středu 30. 10. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 25. 10. (počet míst 
je omezen).
Cena: 1 500 Kč za taneční pár (6 lekcí).
 
Taneční kurz pro mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Začínáme ve čtvrtek 31. 10. v 19.00.
Cena: 1 500 Kč za taneční pár (6 lekcí).
  
Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Začínáme v úterý 1. 10. v 18.00.
Přihlášky přijímáme do 27. 9.
Cena: 750 Kč za 10 lekcí.
  
OSTATNÍ KURZY
Paličkování

Přihlásit se může každý, kdo má zájem 
seznámit se s tradičním českým řemeslem. 
Kurz probíhá jednou týdně po dobu tří 
hodin. Noví zájemci mohou přistoupit i v 
průběhu roku.
Cena: 3 000 Kč za 90 hodin (při 10 účastní-
cích ve skupině).
 
Ceny všech kurzů jsou orientační a jsou 
závislé na počtu účastníků.
Bližší informace v kanceláři M-klubu nebo 
na tel. č. 465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
Tradiční posezení s hudbou a tancem pro 
vás připravujeme v následujících podzim-
ních termínech: 29. září, 27. října, 24. listo-
padu a 15. prosince.

ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY

O PRÁZDNINÁCH
 
Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí     9.00 – 12.00 13.00 – 18.00
Úterý         8.00 – 15.30
Středa       9.00 – 12.00 13.00 – 18.00
Čtvrtek, pátek zavřeno
 
Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí   12.00 – 17.00
Úterý       13.00 – 17.00
Středa       8.00 –  12.00
Čtvrtek, pátek   zavřeno
 

Výstava ve vestibulu

KVĚTINY OČIMA STUDENTŮ

PRIMY A SEKUNDY GYMNÁZIA

VE VYSOKÉM MÝTĚ
pod vedením Mgr. Michaely Shánělové.
Výstava potrvá do 31. 8.

Městská knihovna
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Připravujeme

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
V současnosti  pro vás připravujeme 2. 
ročník přednáškového cyklu Univerzita 
volného času. V podzimním semestru s 
názvem Vybrané kapitoly z českých dějin se 
můžete těšit na následující témata:
8. 10. v 15.00

Archeologické nálezy Vysokomýtska

PhDr. David Vích
 
22. 10. v 15.00

Role české šlechty v raně novověké 

společnosti

Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.
 
5. 11. v 15.00

„Král cizinec“, „Otec vlasti“, „Líný král“ a 

„Liška ryšavá“ aneb  obraz Lucemburků 

v české historické tradici

PhDr. Václava Kofránková, PhD.
 
19. 11. v 15.00

Tovaryšstvo Ježíšovo – Jezuité v Čechách

Doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.
 
3. 12. v 15.00

Čeští svobodní zednáři

Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.
 
Přednáškový cyklus je určen zájemcům 
všech věkových kategorií. 
Cena semestru: 200 Kč.
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420,
603 194 029.
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

 
NOVINKY 
 
Naučná literatura:

Karel Diblík: Tři bratři v cizích světech
Jiří Mára: To snad není možný

Andrea Tornielli: František
Petr David: 50 výletů na rozhledny
Jaromír Bosák: Životní mač
Petr Macek: Iva Janžurová
Pavla Jazairiová: Jediný svět
Michal David: Největší z mých nálezů a ztrát
Václav Žmolík: Bohemia incognita
Petra Braunová: Nina

Beletrie:

Jiří Stránský: Balada o pilotovi
John Grisham: Calico Joe
Paullina Simonsová: Taťána a Alexandr
Otomar Dvořák: Ďábel na řetězu
Vlastimil Vondruška: Přemyslovská epopej 3
Zuzana Beranová: Všechny vůně Afriky
Ondřej Hejma: Americký blues
John Lutz: Pulz
Mons Kallentoft: Jarní mrtví
Clive Cussler: Království
 
Literatura pro děti a mládež:

Ivona Březinová: Štěkej, Mourku!  
Sarah Rubinová: Tančit ke hvězdám
Ján Uličiansky: Analfabeta Negramotná
Uri Orlev: Ostrov v Ptačí ulici
Gabriela Futová: Psí škola kocoura 
Rudochlupa
Petra Braunová: Rošťák Oliver a Marica 
čarodějka
Thomas Brezina: Zlato hraběte Drakuly
Peyo: Šmoulinka
 
Novinky CD:

Jitka Zelenková: Krásný důvod (Proč ráda 
zpívám)
Wabi Daněk: Wabi a Ďáblovo stádo
Josef Melen: Best of

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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30. 6. - 14. 7., GALERIE VE ZVONICI
VI. SALON  MALÍŘŮ VYSOKOMÝTSKA
Vernisáž 30. 6. v 10.00 hodin doprovodí Swingové trio OK pod vedením Otakara Klímy.
Městská galerie a Město Vysoké Mýto pořádají  společnou výstavu volného sdružení malířů 
a výtvarníků Vysokomýtska a Choceňska.
Bartoň, Cermanová, Hrdina,  Jílková, Kotouček, Krosch, Macháňová, Rejnart, Rosák, Rozsíval, 
Sotona, Šimek,  Šmögr,  Vanžurová,  Zejfart.
Otevírací doba po dobu výstavy:

Otevřeno denně kromě pondělí od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 18.00. 
Výstava se uskuteční za finanční podpory společnosti ECOTEX s. r. o.
    
27. 7.  - 18. 8., GALERIE VE ZVONICI
PANÁČKOVÉ
Obrazy a knížky Hany Voříškové.

Vernisáž 27. 7. v 16. hodin hudebně doprovodí Kateřina a Milan Duspivovi.
Otevírací doba po dobu výstavy:

Otevřeno denně mimo pondělí od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 18.00.
Výstava se uskuteční za finanční podpory společnosti ECOTEX s. r. o.

     
27. 7.  - 18. 8., GALERIE VE ZVONICI
KATEŘINA ŠKRABALOVÁ
Prezentace grafické úpravy knih Nakladatelství Doplněk, edice Současná evropská próza.
Akvarelové malby, jež jsou inspirovány milostnou poezií žen japonského středověku.
Otevírací doba po dobu výstavy:

Otevřeno denně mimo pondělí od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 18.00.
Výstava se uskuteční za finanční podpory společnosti ECOTEX s. r. o.

Městská galerie
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31.8. – 27.9., GALERIE VE ZVONICI
SOCHA MISKA PLASTIKA
Pavel Drda - Jiří Dufek - Martin Hanuš - Jana Krejzová - Elžbieta Grosseová

Život je o tom koho potkáš... Mě to živí... Ještě jsem tady... Přibližné možnosti proměnnosti...
Povrch je výrazem vnitřního světa...
Výstava SOCHA MISKA PLASTIKA, která proběhne v GALERII VE ZVONICI ve Vysokém Mýtě v 
září 2013, je kurátorským projektem Martina Veita. Výstava není retrospektivou, není výbě-
rem současné tvorby autorů ani nepředstavuje jednotlivé keramické techniky a metody. 
Co to tedy je? Pro konkrétní prostor Zvonice jsem vybral pět výtvarníků, jejichž tvorba mě 
oslovuje. V jejich dosavadní tvorbě vidím vývojovou linku, kterou jsem se snažil přenést i 
do konceptu a instalace výstavy. Zajímá mě pozorovat neurčitou hranici, ve které se i miska 
stává sochou, díky čemuž se rozplývá dříve jasná hranice mezi užitým a krásným. Jednou z 
mnoha linií, které propojují instalaci výstavy, je keramická hlína. Keramická figurální tvorba-
-hlína dřevem  pálená-chawany, misky a velké nádoby-komorní plastika a instalace-nefigu-
rální keramická socha a plastika, jsou různé polohy, pro které je hlína výchozím  materiálem.

Vernisáž za přítomnosti všech pěti výtvarníků proběhne v sobotu 31. srpna v 16.00 hodin.

Otevírací doba po dobu výstavy:

Otevřeno denně mimo pondělí od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 18.00.
Výstava se uskuteční za finanční podpory společnosti ECOTEX s. r. o.

Připravujeme benefiční akci

 VYSOKÉ MÝTO OČIMA UMĚLCŮ
Městská galerie Vysoké Mýto  ve spolupráci se ZUŠ Vysoké Mýto připravují  v rámci mezi-
národních partnerských dnů   7. 9.  projekt  Vysoké Mýto očima  umělců. Veřejnost bude 
mít možnost sledovat volnou plenérovou práci inspirovanou místem, které si umělec  sám 
zvolí. Divák  bude mít k dispozici mapu s vyznačenými  stanovišti jednotlivých umělců. 
Výtvarný projekt se uzavře aukcí  vzniklých děl v Amfiteátru M-klubu a výtěžek bude věno-
ván na dobročinné účely.

VÁCLAV PRÁGR
* 15. 8. 1852 v Luži

† 24. 12. 1929 ve Vysokém Mýtě

V roce 1876 se přestěhoval do Vysokého 
Mýta, kde mu bylo v roce 1902 uděleno i 
domovské právo a kde také zemřel. Václav 
Prágr byl samouk, který se dopracoval oso-
bitého, realistického stylu. Jeho obrazy mají 
výraznou dokumentární hodnotu a jsou věr-
ným svědectvím o vzhledu Vysokého Mýta 
na přelomu 19. a 20. století.  

Josef Prágr, Zájezdní hostinec, olej, plátno
Foto z archivu Městské galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.czwww.mg.vmyto.cz
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Výstavy

28. 6. – 29. 9.

KELTOVÉ VE VÝCHODNÍCH 

ČECHÁCH 
Keltové, národ, který se v 5. - 1. stol. př. 
n. l. významně zapsal do evropské his-
torie. Jací byli lidé, kteří právě v tomto 
období obývali východní Čechy? Jejich 
život dokumentují archeologické nálezy 
i repliky mnoha věcí, jež ukazují širo-
ké spektrum lidských činností. Originální 
předměty jsou zapůjčeny z téměř desítky 
muzeí v ČR a dokládají vysoký stupeň umělecké i řemeslné zručnosti keltského etnika. 
Návštěvnicky atraktivní jsou rekonstrukce hrobů či replika válečného vozu.
 
 do 11. 8.

POČÁTKY TECHNIKY A PRŮMYSLU VE VYSOKÉM MÝTĚ

NA FOTOGRAFIÍCH, VÝKRESECH A PLÁNECH
Vědeckotechnická revoluce změnila život našich 
předků v mnoha směrech. V českých zemích se 
datuje přibližně od poloviny 19. století a jejím sym-
bolem se po právu stal parní stroj. Jak tomu bylo 
ve Vysokém Mýtě a které podniky, továrny a další 
technické objekty zde od 2. poloviny 19. století vzni-
kají, přiblíží a jejich atmosféru nabídnou historické 
fotografie doplněné plánovou dokumentací, obrazy 
a grafikami.

 
do 29. 9.

NEŠTĚSTÍ VE HŘE, ŠTĚSTÍ V LÁSCE
Výstavní prostory bývalých lázní u kostela sv. Mikuláše ve Vraclavi letos prezentují zcela 
jinou podobu temného barokního období, než jak bývá ze zvyku vnímáno. Představuje 
baroko pohledem dam a kavalírů, kteří se s odvahou 
a hlubokou vášní oddávali světským radovánkám. V 
kavalírských scénách se zhmotňují milostná dostave-
níčka mezi urozenými i neurozenými páry. Hráčský 
koutek naopak předvede v baroku stále oblíbeněj-
ší společenské hry a s nimi spojený nebezpečný 
hazard. Společným jmenovatelem představených 
situací je potom štěstí, které dávali barokní kavalíři 
a dámy v sázku.
  

Regionální muzeum
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Předmět měsíce

HUMORISTICKÉ LISTY
Humoristické listy – často byl název zkracován na Humory – byl populární český humo-
ristický a satirický týdeník, jenž vycházel v letech 1858 – 1941 a který bodře reagoval na 
soudobou politickou a kulturní situaci.
Od r. 1858  - 1907 časopis řídil Richard Vilímek, poté vedoucí pozici převzal jeho syn Jan, 
který již od 14ti let vytvářel galerii portrétů významných osobností pro titulní stranu. V 
meziválečném období do nich přispívali malíři a karikaturisté F. K. Kolár, K. Krejčík, J. Lada, 
V. Oliva, Fr. Ženíšek ml.

Zpočátku se jednalo o jediný časopis svého druhu u nás. Dokázal se na poli tisku udržet 
déle než dva roky zejména proto, že karikaturisté v jeho počátcích nepožadovali finanční 
odměnu. V Humorech mohli lidé poprvé vidět podobizny zahraničních politiků nebo také 
karikatury výtvarných děl. Mnoha povídkami přispěl do časopisu také spisovatel Jaroslav 
Hašek. Časopis nesl během svého dlouhého života i různé podnázvy (Archiv českého roz-
maru a vtipu, Ilustrovaný archiv rozmaru a vtipu, Politicko – satirický týdeník atd.). Týdeník 
kromě anekdot a povídek obsahoval i spoustu zajímavě výtvarně vyvedených inzerátů a 
reklam.

Tereza Zajíčková,
 Regionální muzeum ve Vysoké Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ŠKOLNÍ ČASOPIS ZA MINUTU 

OSM
Slavnostního vyhlášení výsledků Školní 
časopis Pardubického kraje 2013, které 
se uskutečnilo ve čtvrtek 23. května, se 
zúčastnil tým našich redaktorů z osmých 
tříd. Náš školní časopis Za minutu osm 
byl vyhodnocen v kategorii školní 
časopis pro 2. stupeň ZŠ jako 4. nejlepší v 
Pardubickém kraji. 

SOUTĚŽ HLÍDEK MLADÝCH 

ZDRAVOTNÍKŮ
Dne 24. 5. se na Kociánce v Ústí nad 
Orlicí uskutečnilo oblastní kolo soutěže 
Hlídek mladých zdravotníků. Soutěžilo 
se v poskytování 1. pomoci, jak stan-
dardním zdravotnickým materiálem, tak 
i pomocí improvizovaných prostředků. 
Hlídky na jednotlivých stanovištích proka-
zovaly znalost rostlin, dopravních značek, 
seznámily se s vybavením hasičského 
vozu a musely ukázat, jak si poradí s 
transportem zraněného. Hlídka I. stupně 
obsadila 7. místo a hlídka II. stupně vybo-
jovala 2. místo.

Školy ŠKOLA ZDRAVÉ PĚTKY
Škola Zdravé Pětky je určena pro žáky 
1. stupně základních škol, případně děti 
předškolního věku v mateřských školách. 
Program seznamuje žáky s 5 základními 
zásadami zdravého stravování – správným 
složením jídelníčku, s ovocem a zeleni-
nou, pitným režimem, zásadami hygie-
ny a bezpečnosti potravin a přípravou 
zdravé svačinky. Program Zdravé Pětky 
se v naší škole uskutečnil ve čtvrtek 30. 
května. Skupiny žáků plnily soutěžní úkoly 
a pro svůj tým sbíraly pětky. Na závěr si 
účastníci odnesli vysvědčení a dárečky 
Zdravé Pětky.

1. ROČNÍK VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 

POŘÁDANÉ NAŠÍ ŠKOLOU
Naše škola pořádala 1. ročník výtvarné 
soutěže zaměřené na environmentální 
výchovu, vzdělávání a osvětu.
Výsledky výtvarné soutěže „Čtyři živly 
očima dětí“
I. kategorie: 6 – 11 let

1. Milan Takáč, 5. třída, ZŠ Cerekvice nad 
Loučnou.
2. Daniela Čápová, IV. A, ZŠ Vysoké Mýto, 
Javornického.
3. David Dryml, II. A, ZŠ Vysoké Mýto, 
Javornického.
II. kategorie: 12 – 15 let

1. Barbora Voříšková, 8. třída, ZŠ Cerekvice 
nad Loučnou.
2. Patrik Němeček, VII. A, ZŠ Vysoké Mýto, 
Javornického.
3. Radek Mňuk, VII. A, ZŠ Vysoké Mýto, 
Javornického.
Skupinová práce:

1. Školní družina ZŠ Vysoké Mýto, 
Jiráskova, II. C – Zuzana Cejpová a Bára 
Vojtěchová.
2. III. B, ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova.
3. II. C, ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova – Martin 
Metelka, Tomáš Straník a Filip Svoboda.
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DEN DĚTÍ ANEB ZAHRADA

V HORÁKOVĚ VILE

TAK TROCHU JINAK
V letošním roce bylo velmi dlouho deštivo 
a chladno, a když se blížil 1. červen,  
přemýšleli  jsme, jak ho s dětmi oslavit 
i za nepříznivého počasí. Rozhodli jsme 
se, ve spolupráci s Papírnictvím Štencl, 
ozvláštnit zahradu v Horákově vile 
čtyřmi stanovišti, kde si děti mohly za 
pomoci rodičů vyrobit krásné prsťáčky 
z oříšků, myšky z papíru, namalovat na 
víčka berušky a navlíknout hada z korku. 
Všechen materiál zajistilo Papírnictví 

Štencl. Touto cestou jim moc  děkujeme.  
Celé odpoledne hrála hudba, děti tančily 
a soutěžily s balónky.  Rodiče mohli 
zhlédnout vystoupení dvou  tanečních 
kroužků ŠD. Ten, kdo nechtěl tancovat, 
mohl skákat na trampolíně, nebo zdolá-
vat překážkovou dráhu na koloběžce. Za 
splnění úkolů dostávaly děti na kartičku 
razítka a za ně si vyzvedávaly  odměnu 
od Papírnictví Štencl. Odpoledne bylo 
završeno obrovskou radostí dětí z krás-
ných výrobků, které si odnášely domů, a 
pýchou,  že mohly pracovat společně se 
svými rodiči.
                                                  Alena Nováková,

vedoucí vychovatelka

NÁVŠTĚVA Z KORBACHU
Ve dnech 4. - 7. 6. k nám opět po roce 
dorazili naši němečtí přátelé z partner-
ského města Korbachu. Prohlédli si naše 
město, na Školympiádě 2013 si vybojo-
vali cenné kovy, navštívili pana starostu, 
grilovali, zúčastnili se výletu do Litomyšle 
a Nových Hradů. Našim cílem bylo ukázat 
německým hostům krásná místa v našem 
okolí, připravit pro ně pestrý program, ale 
hlavně dát příležitost českým i německým 
žákům k vzájemnému poznávání a 
rozhovorům. Děti postupně ztrácely 
ostych z cizojazyčné komunikace, a tak 
tato návštěva jistě přispěje k pozitivní 
motivaci studia cizích jazyků.
 
ŠKOLYMPIÁDA ANEB DROGY 

NA STADION NEPATŘÍ
Ve středu 5. 6. pořádala naše škola již 13. 
ročník sportovního zápolení škol nejen 
z regionu. Celkem se zúčastnilo 11 škol, 
včetně zahraniční. Děkujeme všem za 
podporu závodníků a za vytvoření skvělé 
atmosféry.
Výsledky:

MLADŠÍ ŽÁCI

1. místo

ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova  120 bodů
2. místo

ZŠ Vysoké Mýto, Javornického   105 bodů 
3. místo

ZŠ Choceňského, Choceň  90 bodů
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STARŠÍ ŽÁCI

1. místo

ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova  121 bodů
2. místo

ZŠ Vysoké Mýto, Javornického  107 bodů
3. místo

ZŠ Choceňského, Choceň  96 bodů

Naše škola vybrala částku 1 130 Kč na 
občanské sdružení „Život dětem“. Děkujeme 
všem, kteří přispěli.

MÁMO, TÁTO, POJĎ SI HRÁT
Dne 12. 6. pořádala naše škola v 
Jungmannových sadech zábavné 
odpoledne pro rodiče a děti ve spolupráci 
vychovatelek školní družiny a učitelů. Při 
skákání přes švihadlo či v pytli, poznávání 
dopravních značek nebo při hledání 
předmětů zažili tatínkové, maminky a 
samozřejmě jejich děti spoustu legrace. 
Cílem akce bylo podnítit ke společné hře 
celou rodinu a prožít pěkné odpoledne.

 
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.
Přejeme všem krásné prázdniny.

ZŠ JIRÁSKOVA

JAKÉ TO BYLO V LONDÝNĚ
Věrni svému zaměření jsme vyrazili do 
ciziny, abychom se přesvědčili, jak na tom 
jsme s komunikací v angličtině.  Ve dnech 
20. - 24. 5. jsme se zúčastnili zájezdu 
do Londýna. Navštívili jsme katedrálu sv. 

Pavla, Tower of London, křižník Belfast, 
Parlament, Big Ben, Londýnské oko, 
Buckinghamský palác. Pluli jsme lodí do 
Greenwich, svezli jsme se londýnským 
metrem, navštívili jsme podmořské 
akvárium, křídové útesy Seven Sisters, 
pašeráckou jeskyni a mnoho dalších zají-
mavých míst.

O tom, jaký to byl zážitek, svědčí názory 
účastníků zájezdu:
CO  A  JAK  BYLO V LONDÝNĚ 
(pohledy 8. A)

Cesta byla dost rušná, autobus bouřil, 
ba skoro řval, všichni byli v noci vzhůru. 
Podle toho vypadala prohlídka britské 
metropole hned první den. Proto jsme 
se těšili na svou anglickou rodinu, kde 
jsme měli strávit dvě noci. Nejprve jsme 
ale řešili výměnu kufrů, ale pak jsme se 
dočkali malého cihlového domečku s 
roztomilou zahrádkou. Usměvavý majitel 
nám představil svou ještě usměvavější 
manželku a dvě děti. Paní byla původem 
Indka, proto nám připravovala svůj styl 
kuchyně. V pokoji s internetem jsme se 
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zbavili únavy, s „domácími“ jsme se 
domluvili, což bylo podstatné. Přivezli 
jsme si skvělé zážitky, ráda bych se tam 
někdy podívala znovu.                                

Monika 

První den jsme absolvovali prohlídku 
velkoměsta, na programu byla monu-
mentální katedrála sv. Pavla, Tower, Tower 
Bridge, výlet parníkem do Greenwich, kde 
jsme byli v muzeu a pak jsme se vydali 
na kopec do parku, kudy prochází známý 
nultý poledník. Následovalo setkání s 
rodinami. Máme-li porovnat Londýn a 
Prahu, Londýn je mnohokrát větší, má 
více zajímavých míst, více turistů a typicky 
horší počasí. To nás dokázalo chvílemi 
pěkně otrávit. Jinak jsme si užili typicky 
londýnské atributy: patrové autobusy, 
červené telefonní budky, černá taxi atp. 
I tady jsme konstatovali, že ne vše je v 
dokonalém stavu. Zážitkem byla cesta 
metrem, kde jsme měli pocit, že se každou 
chvíli ztratíme v davu.                                     

Valerie
 
 
Naše čtveřice dívek si během pobytu v 
Londýně hodně užila ubytování. Kromě 
toho, že jsme čekaly jako poslední, byly 
jsme přiděleny mladé světlovlasé paní 
Kerri, která k autobusu přijela autíčkem 
připomínajícím malou černou krabičku. 
Do té nejprve naložila naše zavazadla a my 
čekaly, až se vrátí, neboť v autě už prostě 
nebylo místo. Její domeček se nacházel na 
okraji města, časově asi dvě hodiny cesty. 
Působil také miniaturně. Pokoj určený 
k našemu nocování byl vybaven velmi 
skromně, ale hlavně že jsme se vešly i s 
kufry.  Moc času jsme tam stejně netrávily. 
Mohly jsme si pustit i televizi. Pochutnaly 
jsme si na těstovinách s rajčaty a lupíncích 
s mlékem. Každý večer měla návštěvu, ale 

jestli to byli nápadníci, nebo jen přátelé, 
jsme stejně nezjistily.

 Aneta, Radka, Klára a Ilona

Naše ubytování připomínalo pokojík pro 
panenky. Nakonec na dvě noci stačilo. 
Cesta autobusem a londýnské ulice nás 
unavily natolik, že bychom usnuli kdekoli. 
Sprcha byla horší, fungovala s výkyvy. K 
jídlu lasaně, tousty, lupínky. I když jsme 
byli v Anglii, ani jednou jsme nedostali čaj!

 Kitty
 

 
  
  
 
 

LETOS SE NÁM OPRAVDU DAŘÍ!
Po prvním místě v celostátním kole 
Zátopkových štafet jsme se probojovali 
z 1. místa v okrese do krajského kola 
celostátní soutěže OVOV. Jedná se o 
soutěž ve sportovní všestrannosti. V sed-
miboji – běh 60 m, běh 1 km, skok daleký, 
hod míčkem, hod medicinbalem, shyby, 
švihadlo - ze 12 družstev jsme byli třetí. 
V jednotlivcích Sabina Eliášová z 8. C – 3. 
místo, Tomáš Popelka z 8. B – 3. místo. 
Tomáš si svými výbornými výsledky (např. 
skok do dálky 4,99 m, hod míčkem 66,5 
m běh 60 m – čas 7:72) vybojoval přímý 
postup do celostátního kola, které bude v 
září 2013 v Praze na Strahově.
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Další výborné výkony našich žáků:
Klára Bohatcová z 8. A: běh 1 km – čas 4:14,
Gábina Vovková z 8. B: hod míčkem – 42 m,
Karolína Hloupá ze 7. C: běh 60 m – čas 8:16,
Hamid Ahmad ze 6. B: běh 1 km – čas 3:18,
Daniel Stráník ze 7. A: hod medicinbalem 
– 13,35 m.

Naše osmičlenné družstvo bude zatím 
napjatě čekat, protože na Strahov přímo 
postupuje první a druhé družstvo. Třetí, tj. 
naše družstvo, postoupí podle výsledku 
ostatních krajských kol. Tak nám držte palce!

Mgr. Věra Němcová

ZUŠ
Vážení rodiče, milé děti, přátelé a příznivci 
ZUŠ ve Vysokém Mýtě.
Velmi si vážíme vaší náklonosti a pod-
pory, kterou škole prokazujete. Tímto 
bychom vám chtěli popřát krásné, slun-
cem a odpočinkem naplněné léto. Další 
jedinečné kulturní zážitky vám dopřejeme 
v novém školním roce.

Nové žáky školy zveme na
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 

2013/2014
do koncertního sálu školy 2. září v 10 hod.

Zde si také domluvíte i rozvrhy hodin v 
jednotlivých oborech. S sebou si vezměte 
aktuální rozvrh hodin ze ZŠ.
Těšíme se na vás a přejeme vám hezké 
prázdniny.

Vedení a kolektiv pedagogů ZUŠ

Emko

Červenec

Úterý 2. 7. v 15.00

LETNÍ KORÁLKOVÁNÍ
Přijď si do Emka vyrobit módní náhrdel-
ník, náramek, náušnice nebo další doplň-
ky a výzdobu pro sebe nebo pro své blízké 
z korálků.
 
Středa 10. 7. v 15.00 

TURNAJ VE STOLNÍM 

FOTBÁLKU
Přijď si do Emka zahrát turnaj ve stolním 
fotbálku, poměřit své síly s ostatními a 
vyhrát malou cenu pro radost.
                   
Čtvrtek 18. 7. ve 14.00

SPORTEM PROTI PASIVITĚ

NA HŘIŠTI
Sportem proti pasivitě na hřišti je druhou ze 
čtyř venkovních akcí, které budeme pořádat 
v rámci projektu, na který nám finančně 
přispělo Město Vysoké Mýto. Ve 14 hodin 
se sejdeme na hřišti u I. stupně ZŠ Jiráskova, 
kde pro všechny bude připraveno nejrůz-
nější sportovní náčiní a hry. Všichni účast-
níci si budou moci vyzkoušet přetahování 
lanem, hru Ogo, Slackline, frisbee, diabo-
la, hakisaky, bumerangy a mnoho dalších. 
Každý z účastníků bude odměněn malou 
sladkůstkou. Těšíme se na vás!
 
Čtvrtek 25. 7. v 15.00 

VÝTVARNÉ TVOŘENÍ
Přijď si do Emka vytvořit módní doplněk z 
FIMO hmoty, náušnice z korálků, košíček 
z pedigu, lapač zlých snů nebo si vytvořit 
doplněk do pokojíčku ze samotvrdnoucí 
hmoty, pomalovat kamínek akrylovými 
barvami nebo si jen namalovat obrá-
zek. Pokud si přineseš svoje starší tričko, 
můžeš si na něj vytvořit originální nápis 
nebo obrázek.
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Úterý 30. 7. v 15.00 

TURNAJ V DOBBLE
Přijď si do Emka zahrát turnaj ve stolní 
hře Dobble. Pokud ji ještě neumíš, nevadí! 
Naučíš se ji a do turnaje se stejně budeš 
moci zapojit. Dobble je hra o rychlosti, 
reakcích a postřehu. Nejlepší hráč Dobble 
obdrží sladkou odměnu.
 
Srpen

Čtvrtek 8. 8. v 15.00 

TURNAJ V PING-PONGU
Přijď se do Emka zúčastnit turnaje v ping- 
pongu v mladší a starší kategorii a vyhrát 
nějakou zajímavou cenu.
 
Čtvrtek 15. 8. ve 14.00 

SPORTEM PROTI PASIVITĚ

NA HŘIŠTI
Sportem proti pasivitě na hřišti je třetí ze 
čtyř venkovních akcí, které budeme pořá-
dat v rámci projektu, na který nám finanč-
ně přispělo Město Vysoké Mýto. Ve 14 
hodin se sejdeme na hřišti u I. stupně ZŠ 
Jiráskova, kde pro všechny bude připra-
veno nejrůznější sportovní náčiní a hry. 
Všichni účastníci si budou moci vyzkoušet 
přetahování lanem, hru Ogo, Slackline, 
frisbee, diabola, hakisaky, bumerangy a 
mnoho dalších. Každý z účastníků bude 
odměněn malou sladkůstkou. Těšíme se 
na vás!
                   
Středa 21. 8. v 15.00 

BAREVNÉ ODPOLEDNE
Přijď si do Emka vytvořit módní doplněk z 
FIMO hmoty, náušnice z korálků, košíček 
z pedigu, lapač zlých snů nebo si vytvořit 
doplněk do pokojíčku ze samotvrdnoucí 
hmoty, pomalovat kamínek akrylovými 
barvami nebo si jen namalovat obrá-
zek. Pokud si přineseš svoje starší tričko, 
můžeš si na něj vytvořit originální nápis 
nebo obrázek.

Čtvrtek 29. 8. ve 14.00 

SPORTEM PROTI PASIVITĚ

NA HŘIŠTI
Sportem proti pasivitě na hřišti je čtvrtou 
ze čtyř venkovních akcí, které budeme 
pořádat v rámci projektu, na který nám 
finančně přispělo Město Vysoké Mýto. Ve 
14 hodin se sejdeme na hřišti u I. stupně 
ZŠ Jiráskova, kde pro všechny bude při-
praveno nejrůznější sportovní náčiní a hry. 
Všichni účastníci si budou moci vyzkoušet 
přetahování lanem, hru Ogo, Slackline, 
frisbee, diabola, hakisaky, bumerangy a 
mnoho dalších. Každý z účastníků bude 
odměněn malou sladkůstkou. Těšíme se 
na vás!
 
Měsíční výtvarná soutěž: 

CO JSEM ZAŽIL, NEBO ZAŽILA 

O PRÁZDNINÁCH
Přijď v červenci nebo v srpnu do Emka a 
nakresli nebo namaluj nám obrázek nebo 
vytvoř třeba koláž o tom, co všechno jsi 
s kamarády nebo rodiči dělal/a o prázd-
ninách, z čeho si měl, nebo měla největ-
ší radost, nebo na co se o prázdninách 
ještě těšíš. Kreslením se zapojíš do měsíční 
výtvarné soutěže o ceny.
Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).

 
POZOR! Změna otevírací doby přes 

prázdniny:

Pondělí – pátek          12.00 – 16.00
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny)
Kontakt: Koordinátorka zařízení: 
Bc. Veronika Hotová
Tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz.
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Tykadlo

POZOR VÝZVA
A je to tu! Nejen celebrity, ale už i Tykadlo 
připravuje benefiční kalendář na podporu 
své činnosti. A k tomu potřebujeme vaši 
pomoc. Neváhejte a hlaste se, pokud v 
něm chcete zvěčnit své dítě nebo děti ve 
věku 0 – 6 let.
Více informací a přihlášky poskytneme na 
níže uvedených kontaktech. 
Termín přihlášek do 31. srpna včetně.

Během letních prázdnin je Tykadlo 

zavřené.

V případě zájmu narozeninových oslav či 
naléhavého hlídání během této doby se na 
nás kdykoli obraťte. 
 
Opět otevíráme v pondělí 2. 9. 

Do pátku 6. 9. přijímáme přihlášky na 

odpolední kroužky.

Leták s nabídkou si můžete vyzvednout 
buď v Mikádu,  nebo je ke stažení na
www.ddd-mikado.cz nebo na www.face-
book.com/mctykadlo.
Děkujeme všem za návštěvu a přejeme krás-
né prázdniny

maminky z Tykadla.

Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz, 
739 084 971, www.ddm-mikado.cz,
www.facebook.com/mctykadlo

Mikádo

V průběhu letních prázdnin je provoz 

Mikáda omezen. 

Úřední hodiny a informace k příměstským 
táborům najdete na vývěskách a na webu: 
www.ddm-mikado.cz.
Všechny letní aktivity jsou již plně obsazeny, 
přijímáme pouze náhradníky.
Přejeme vám krásné prázdniny a budeme se 
na vás těšit opět v září. 

Čajovna Čajka

LÉTO V ČAJOVNĚ ČAJCE
Od července otevíráme zahrádku, na které 
si můžete vychutnat osvěžující novinky z 
naší rozšířené nabídky studených nápojů, 
případně ledovou variantu vašich oblíbe-
ných čajů. 

Zároveň upozorňujeme na letní ote-

vírací dobu:

Pondělí - Pátek 14.00 – 22.00
Sobota 17.00 – 22.00
Neděle 16.00 – 20.00
 
Krásné léto přejí čajovníci.

Církve

OHLASY NOCI KOSTELŮ

VE VYSOKÉM MÝTĚ
V pátek 24. 5. se již potřetí otevřely kos-
tely, sbory a modlitebny všech křesťan-
ských církví ve Vysokém Mýtě v rámci 
projektu Noc kostelů. Letošní ročník 
byl ve znamení Bible a výročí přícho-
du Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. 
Kostely a sbory opět spojovala společná 
hra pro děti a rodiče, kdy museli rozluš-
tit slova psaná hlaholicí, případně splnit 
další úkoly, za které je čekala odměna. Na 
všech místech byla k vidění různá vydání 
Písma svatého, od Bible kralické po Bible v 
hebrejštině či řečtině. Nechyběly tradiční 
koncerty, přednášky a prohlídky jednot-
livých míst. Také občerstvení a možnost 
setkat se a pohovořit s lidmi. Atmosféra 
během Noci kostelů byla velmi příjemná, 
až rodinná, každý si mohl najít něco, co 
ho oslovilo, protože nabídka byla veli-
ce široká. Jednalo se o další možnost, 
jak otevřít dveře církví lidem ve městě, 
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nechat je nahlédnout do všech koutů a 
alespoň trochu ukázat, co znamená víra 
v praxi. K celkovému pozitivnímu dojmu 
určitě přispěla i vynikající spolupráce mezi 
církvemi, která v jiných městech není tak 
obvyklá, ale ve Vysokém Mýtě velmi silně 
funguje.

Máří Novotná
 
Děkujeme všem, kteří se aktivně do letoš-
ní Noci kostelů zapojili, buď jako pomoc-
níci, tak i jako návštěvníci, a přispěli tak 
k celkové zdařilé atmosféře této akce. 
Odhadujeme, že jenom do hry „Jak Bible 
do naší země přišla“ se zapojilo celkem 
300 - 400 lidí, kteří navštívili během večera 
většinu křesťanských církví. Noc kostelů 
jsme nejenom společně zahájili v chrámu 
sv. Vavřince hrou o příchodu věrozvěstů 
na Velkou Moravu, ale zároveň jsme tento 
večer i společně ukončili, jak jinak než v 
kavárně „U Cyrila a Metoděje“.  

Za organizátory Radka Terezie Blajdová
     

Církev Bratrské jednoty baptistů

 
13. 7. - 20. 7., Rekreační zařízení Jedlová
v Deštném v Orlických horách
ENGLISH CAMP  PRO MLADÉ 

OD 15 DO 22 LET  S DVACETI 

RODILÝMI MLUVČÍMI

Z CHICAGA A CALIFORNIE:
Cena: 3 500 Kč.  
Přihlášky nejpozději do 10. 7.,  informujte se 
předem o volných místech.
Více informací na www.bjbvm.cz nebo u 
kontaktní osoby: Bc. Zuzana Vačkářová, tel. 
733 696 069, zuzkavac@gmail.com. 
 

21.7. - 27. 7., Rekreační zařízení Atlas 
Čenkovice
ENGLISH CAMP  PRO RODINY S 

DĚTMI I JEDNOTLIVCE

S VÍCE NEŽ PATNÁCTI 

RODILÝMI MLUVČÍMI

Z MONTANY A VIRGINIE:
Cena: 2 700 Kč (věk nad 15 let), 2 100 Kč (věk 
3 až 15 let) a 1 000 Kč (do 3 let).            
Přihlášky nejpozději do 10. 7., informujte se 
předem o volných místech.
Více informací na www.bjbvm.cz nebo u 
kontaktní osoby: ing. Zdeněk Spilko,
tel. 733 347 543, z.spilko@tiscali.cz .

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ TERASY
V pátek 24. 5. proběhlo v Domově pro 
seniory Vysoké Mýto slavnostní otevření 
střešní terasy.  Slavnostního aktu přestři-
žení pásky, a tím i oficiálního otevření 
střešní terasy, se ujala ředitelka společ-
nosti Ledax o. p. s. a starosta Města Vysoké 
Mýto za přítomnosti dalších významných 
hostů a uživatelů domova. Pro všechny 
přítomné bylo připraveno menší občer-
stvení, za které děkujeme společnosti 
TORO VM, NOPEK VM a CATUS. O kulturní 
program se postarala Základní umělecká 
škola Vysoké Mýto. Připravila vystoupení, 
jež zahájilo celý program hrou na harmo-
niku, a v průběhu akce vystoupil kytarový 
soubor. Všem moc děkujeme a těšíme 
se, že naši uživatelé budou mít ze střešní 
terasy upřímnou radost a budou zde trávit 
příjemné chvíle.

  Bc. Iveta Ondráčková,
sociální pracovník

Domov pro seniory
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KDYŽ PLAVOU KOJENCI

I BATOLATA
Centrum pro matku a dítě při 
Vysokomýtské nemocnici upořádalo 
koncem května Den otevřených dveří 
bazénu pro plavání kojenců a batolat. 
„Maminkám, tatínkům i prarodičům jsme 
předvedli sérii ukázek, například "plavání" 
ročních dětí. Jednalo se o vodní hrátky a 
zanoření dětí do vody,“ vysvětluje staniční 
sestra Naděžda Nováková, koordinátor-
ka akce.  Následně návštěvníci sledovali 
šikovnost „plavání“ dětí od 2 do 36 měsí-
ců. Za pomoci sester ukázaly průpravná 
vodní cvičení, lovily předměty ze dna a 
předvedly skoky do vody.
Během ukázek se vystřídalo asi 20 dětí 
s rodiči a prarodiči, kteří přijeli nejen z 
Vysokého Mýta, ale i z Chocně, Skutče 
a z Hlinska. „Plavání posiluje svaly, roz-
víjí motorické schopnosti a je prevencí 
onemocnění, protože podporuje cévní 
systém a správné dýchání a také spánek,“ 
vysvětlila Naděžda Nováková a dodala: 
„Podporuje také správné zakřivení páteře 
a pomáhá i při kojeneckých kolikách.“  Děti 
v bazénku Vysokomýtské nemocnice 
mohou „plavat“ ve vaničce, nebo v bazén-
ku, a to už od 3 měsíců věku, vždy pod 
odborným dohledem. 

Zdenka Hanyšová Celá

Vysokomýtská nemocnice FRANTIŠEK JIROUT

V NEMOCNICI OSLAVIL STOVKU
„Sto roků! Vždyť to ani není pravda,“ říkal 
dojatý František Jirout.
Sté narozeniny oslavil 30. května ve 
Vysokomýtské nemocnici klient odděle-
ní následné péče pan František Jirout z 
Čankovic na Chrudimsku. „Přejeme vám, 
abyste si zachoval svoji bystrou mysl a 
abyste tu s námi byl ještě dlouho takhle 
veselý. Fyzické zdraví nechte na nás,“ gratu-
loval mu za vedení nemocnice ředitel Josef 
Diessl. Kytičku za všechny sestřičky a léka-
ře mu předala hlavní sestra Lucie Jánská. 
Z obce mu přijeli popřát starosta Čankovic 

Jaroslav Adámek a Mirek Dostál. František 
Jirout pracoval v zemědělství a nikdy se 
neoženil. Až do svých 99 let se o sebe 
staral sám, v posledních letech za pomo-
ci dobrých sousedů Chocholoušových. 
„Teprve loni v září už mu nebylo moc dobře, 
a tak jsme jej předali do péče Vysokomýtské 
nemocnice, kde se o něj moc dobře starají,“ 
říká Věra Chocholoušová.
Dagmar Fryšová z Okresní správy sociál-
ního zabezpečení měla pro pana Jirouta, 
kromě kytičky a sladkostí, osobní dopis 
ministryně práce a sociálních věcí Ludmily 
Müllerové, která mu popřála hodně osob-
ní pohody a zdraví a přání následně 
zopakovala i telefonicky v průběhu gra-
tulací: „Je hezké, když to i v nemocnicích Foto: N. Nováková
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umějí lékaři a sestřičky takhle pojmout, se 
stařečkem si posedět a spolu s ním to osla-
vit.“ Když jsme „loudili“ recept na „stoletý“ 
život, dostalo se nám odpovědi: „Jó to já 
vám neporadím. Ale povím vám, že já jsem 
celý život nenáviděl hospodu, alkohol. Ve 
chvílích volna jsem byl pořád „v luftě“, ces-
toval jsem, jezdil na výlety... mimo Austrálii 
jsem byl všude.“ 

Zdenka Hanyšová Celá

Pozvánka na výlet

Sobota 10. 8.

VÝSTAVA KVĚTIN FLORIA 

KROMĚŘÍŽ
Spojeno s návštěvou zámku v Kroměříži s 
přilehlými zahradami.
Odjezd od Šemberova divadla v 7.00.
Cena zájezdu: člen 100 Kč, rodinní příslušníci 
150 Kč a ostatní 200 Kč.
Přihlášky přijímá paní Sobotková (Nábytek 
SOMI, Pražská 7, Vysoké Mýto) od 20. 6.
Záloha je nevratná.
 

Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Vysoké Mýto

Česky zahrádkářský svaz

Pátek 5. 7.

POZVÁNKA NA AUTOBUSOVÝ 

ZÁJEZD
Jednota Orel Vysoké Mýto si vás dovo-
luje pozvat na autobusový zájezd k 
oslavě 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a 
Metoděje na Velehradě.
Bližší informace tel. 721 109 647 p. Marková.

Jednota Orel

Neděle 7. 7. od 14.00, Růžový palouček
SLAVNOST NA RŮŽOVÉM 

PALOUČKU
Pořádá spolek přátel Růžového paloučku 
v Újezdci u Litomyšle.
Slavnostní projev: Prof. RNDr. Václav 
Pačes, DrSc., významný český vědec a Mgr. 
Joel Ruml, synodní senior Českobratrské 
církve evangelické.
V kulturním programu vystoupí: Alfréd 
Strejček, Václava Krejčí Housková, Leoš 
Krejčí, Velký swingový orchestr pod vede-
ním Milana Špičáka.

Choceň

Sobota 17. 8., park Peliny
XII. PIVNÍ SLAVNOSTI
10.00    reprodukovaná hudba
12.00    zahájení, DDM Choceň: skupina 
              BBR - moderní tanec
12.15    Choceňačka
13.15    Kantorský dixieland 
14.30    Empire
16.00    Jaksi Taksi
17.30    Krausberry
19.30    David Koller Band
21.00    Nil
22.30    Taipan
24.00    Government Men – Velká Británie

Časy jsou orientační, změna programu 
vyhrazena.
Atrakce pro děti a občerstvení zajištěno.
Vstupné 100 Kč, děti do 10 let a ZTP zdarma.

Z okolí

Vysokomýtský zpravodaj - 7-8/2013 45



Litomyšl

15. ROČNÍK TOULOVCOVÝCH 

PRÁZDNINOVÝCH PÁTKŮ
 
1. - 12. 7. 

MEZINÁRODNÍ INTERPRETAČNÍ 

KURZY A SETKÁNÍ PŘÁTEL 

KOMORNÍ HUDBY
 
SMETANOVA VÝTVARNÁ 

LITOMYŠL
9. ročník festivalu se dvěma vrcholy:
do 1. 9., dům U Rytířů
Výstava

MAX ŠVABINSKÝ  

VÁCLAV BOŠTÍK:
Hledání ztraceného ráje na Zámeckém 

návrší.

 
 2. – 6. 8., Smetanovo náměstí
KINEMATOGRAF BRATŘÍ 

ČADÍKŮ (zahájí J. Menzel)

 do 18. 8. 

MEZINÁRODNÍ SMYČCOVÉ 

KURZY

Kam v Českomoravském pomezí Svitavy

13. 7. ve 13.00, náměstí Míru
PIVNÍ SLAVNOSTI

25. 8. ve 20.00, náměstí Míru
Koncert

BUTY
 
30. 8. ve 20.00, náměstí Míru
Koncert 

ANETA LANGEROVÁ & KAPELA
Více informací: www.kultura-svitavy.cz.

 
Polička

16. – 18. 8., náměstí
FESTIVAL 555
 
do 1. 9., Centrum B. Martinů
Výstava

NĚCO PRO KLUKY, NĚCO PRO 

HOLKY

do 1. 9., Centrum B. Martinů
Výstava

MA CHÉRE CHARLOTTE/MOJE 

MILÁ CHARLOTTE
 
do 1. 9., Městská galerie
Výstava

JIŘÍ ŠALAMOUN

– NEJEN MAXIPES FÍK

 
Moravská Třebová

14. 7. v 15.00, zámecké nádvoří
HUDEBNÍ FESTIVAL

EVY HENYCHOVÉ
 
27. 7. v 15.00, zámecké nádvoří
MORAVSKOTŘEBOVSKÝ 

BRAMBORÁK
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19. - 22. 8. vždy ve 21.00, náměstí T. G. 
Masaryka
KINEMATOGRAF BRATŘÍ 

ČADÍKŮ
 
31. 8. ve 14.00, náměstí T. G. Masaryka
MORAVSKOTŘEBOVSKÉ 

KEJKLOVÁNÍ
Více informací: www.moravskatrebova.cz 
nebo www.kctmt.webnode.cz.

UŽIJTE SI LÉTO S PADESÁTKOU 

SLEV!
I v letošní sezóně přináší Českomoravské 
pomezí všem turistům i domácím možnost 
navštívit spoustu zajímavých míst regionu 
vymezeného městy Litomyšl, Moravská 
Třebová, Svitavy, Polička a Vysoké Mýto 
a ušetřit několik set korun, možná i více. 
Stačí, když si zdarma pořídí slevovou 
knížku Bonus pas, a mohou začít užívat 
všech výhod, které přináší. Bonus pasy 
jsou k dispozici v informačních centrech i 
u všech poskytovatelů slev a výhod, mezi 
které patří hrady, zámky, muzea a gale-
rie, ale i sportovní, ubytovací a wellness 
zařízení, restaurace či kavárny. O Bonus 
pasy a další zajímavé ceny může také 
soutěžit každý, kdo se stane fanouškem 
Českomoravského pomezí na Facebooku.
Aktuální informace o programu Bonus pas 
najdete na www.ceskomoravskepomezi.cz.

Jiří Zámečník,
manažer Českomoravského pomezí

NOVÁ HRA GEOFUN VÁS BUDE 

BAVIT
Už během letošních prázdnin si můžete 
užít spoustu zábavy s novou unikátní 
soutěžní hrou pro uživatele chytrých 
mobilních telefonů. Geofun, který vychází z 
populárního geocachingu, vás provede po 

nejzajímavějších místech našeho regionu. 
To však není zdaleka vše. Pokud se zapojíte 
do naší hry, čeká vás mnoho netradičních 
zážitků. Navštívíte oblíbené atraktiv-
ity Českomoravského pomezí a dozvíte se 
spoustu zajímavých informací, budete se 
bavit při plnění nevšedních úkolů, sbírat 
body a soutěžit o hodnotné ceny.
Jak už napovídá podtitul „Známé i nezná-
mé osobnosti Českomoravského pomezí“, 
vašimi průvodci v nové hře budou vybrané 
osobnosti spojené s městy  Svitavy, 
Litomyšl, Polička, Moravská Třebová a 
Vysoké Mýto. Seznámit se s nimi můžete 
už dnes v animovaných filmech na por-
tálu www.ceskomoravskepomezi.cz.
Nejúspěšnější hráči Geofunu získají nejen 
atraktivní ceny, ale také se zařadí po bok 
hrdinů animovaných filmů a stanou se 
novými osobnostmi Českomoravského 
pomezí. Aplikaci Geofun určenou pro 
všechny telefony s operačním systémem 
Android a iOS, si můžete zdarma stáhnout 
na www.ceskomoravskepomezi.cz/geofun.

 Jiří Zámečník,
manažer Českomoravského pomezí

Dvůr Králové nad L.                   
do 13. 7.

16. SAFARI POHÁR
Více informací: www.akdk.cz.

20. 7. 

SVATOANENSKÉ ZAHRADNÍ 

SLAVNOSTI ANEB SLAVNOSTI 

BEZ BARIÉR
Více informací: www.domovsvatehojosefa.cz.

22. – 25. 8. 

THEATRUM KUKS 
Více informací: www.kuks.cz.

Královská věnná města
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Hradec Králové 

3. – 6. 7. 

147. VÝROČÍ BITVY U HRADCE 

KRÁLOVÉ – KÖNIGGRÄTZ 1866 
Více informací: www.chlum1866.com,
www.gardahk.cz.

3. – 6. 7. 

ROCK FOR PEOPLE
Více informací: www.rockforpeople.cz.
 
5. – 7. 7. 

NÁBŘEŽÍ MALÍŘŮ
Více informací: www.nabrezimaliru.ic.cz.
 
22. – 24. 8. 

HIP HOP KEMP 
Více informací: www.hiphopkemp.cz,
www.festivalpark.cz/.
 
23. – 25. 8. 

GRAND PRIX MĚSTA HRADEC 

KRÁLOVÉ V PARKUROVÉM 

SKÁKÁNÍ
Více informací: www.hjk.cz.

Chrudim 

do 4. 7. 

62. LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM 
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

Jaroměř 

13. 7. 

JOSEFOVSKÁ SLAVNOST

& BOJ O PEVNOST
Více informací: www.josefov.cz.

7. – 10. 8.  

BRUTAL ASSAULT 2013 
Více informací: brutalassault.cz/cs.

Mělník

20. 7. 

MĚLNICKÝ TRIATLON 
Více informací: www.triathlonmelnik.cz.

10. 8. 

MĚLNICKÝ KOŠT 
Více informací: www.melnickykost.cz.

Nový Bydžov

10. – 12. 8. 

SVATOVAVŘINECKÁ POUŤ

A POSVÍCENÍ
Více informací: www.novybydzov.cz.

Polička

červenec 

COLOUR MEETING

POLIČKA 2013
Mezinárodní multižánrový festival.
Více informací: www.colourmeeting.cz.

6. – 7. 7. 

KRÁLOVSKÉ SLAVNOSTI

NA HRADĚ SVOJANOVĚ
Více informací: www.svojanov.cz.

16. – 18. 8. 

FESTIVAL POLIČKA 555 
Oblíbený letní multižánrový festival.
Více informací: www.tyluvdum.cz.

Trutnov 

20. 7. 
DEN KRKONOŠSKÝCH ŘEMESEL
Více informací: www.dumpodjasanem.cz.
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AŤ JSTE KRÁLOVNA, ČI KRÁL, PRINC NEBO PRINCEZNA, PŘIJEĎTE 

NA ODPOLEDNE, CELÝ DEN NEBO NĚKOLIK DNÍ, NUDIT SE 

NEBUDETE! 
Královská věnná města jsou krásná pro všechny generace a jejich nevelká vzájemná vzdále-
nost a nádherné okolí přímo vybízejí k výletům i vícedenním pobytům. Inspirací nechť vám 
jsou stránky www.vennamesta.cz a řada nových produktových brožur, které dostanete 
v turistických informačních centrech. Netradiční pojmenování jednotlivých materiálů vás 
v nadsázce odkazuje k historii měst spojených s českými královnami, s jejich pomocí ale 
snadno objevíte i jejich neskutečně zajímavou současnost.
 „Brány královských věnných měst“ lákají „královské rodiny“ na prožití skvělé rodinné 
dovolené nebo bezvadného výletu, „rytíře na kolečkách“ provedou cyklostezkami ve 
svém okolí, „nebojácné chasníky a děvy“ donutí překonat vlastní psychické i fyzické 
hranice, „princům a princeznám“ otevírají nabídku více jak sedmdesáti výletů s důrazem 
na vzdělávání a poznávání. „Královské prarodiče“ nadchnou relaxačními aktivitami, kul-
turními akcemi a vzdělávacími aktivitami a duši i tělo „královen a dvorních dam“ nechají 
hýčkat ve wellness a gastronomických zařízeních. V orientaci pomůže všem královským 
cestovatelům mapa s užitečnými informacemi a ty „nej“ zajímavosti všech měst shrnuje 
šikovný prospekt do kapsy nazvaný „Královská věnná města známá, ale nepoznaná“.

 
Poznejte královská věnná města...

... Dvůr Králové nad Labem, s jednou z nejkrásnějších evropských zoologických zahrad 
a nedalekým hospitálem Kuks ... Hradec Králové, město v zeleni, pod Bílou věží, na sou-
toku Labe a Orlice, s výjimečnými stavbami a ojedinělým architektonickým konceptem 
... Chrudim, s Muzeem loutkářských kultur a divadelním festivalem Loutkářská Chrudim 
s více než šedesátiletou tradicí. ... Jaroměř, město zahrad a parků s legendární císařskou 
pevností Josefov a unikátním podzemním obranným systémem. ... Mělník, město na sou-
toku Labe a Vltavy s tisíciletou vinařskou tradicí, s tajemným podzemím ... Nový Bydžov, 
se třetím nejstarším židovským hřbitovem v Čechách a dosud respektovanou tradicí 
studentských oslav – merend. ... Poličku, rodiště světoznámého hudebního skladatele 
Bohuslava Martinů i s nedalekým tajuplným hradem Svojanovem. ... Trutnov, město v 
malebném podhůří nejvyšších českých hor Krkonoš a pověst o drakovi, která se váže k 
jeho založení. ... Vysoké Mýto, město s největším čtvercovým náměstím v zemi a jedinou 
sochou Přemysla Otakara II. v Evropě.
 
Projekt CZ. 1. 13/3.2.00/14.01010 „Královská věnná města známá, ale nepoznaná …“ je 
spolufinancován ze zdrojů Evropské unie v rámci Regionálního operačního programu NUTS 
II Severovýchod. Cílem projektu je prezentovat atraktivity jednotlivých měst potenciálním 
návštěvníkům všech generací a oživit cestovní ruch ve městech sdružených ve svazku.
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TYRŠOVA PLOVÁRNA VE VYSOKÉM MÝTĚ SLAVÍ 80 LET
Historie plovárny
Nápad na stavbu plovárny vznikl již v 19. století. V roce 1870 se na výzvu městské rady 
utvořila ve Vysokém Mýtě akciová společnosti, která si dala za cíl vybudovat a udržovat 
přírodní koupaliště a plovárnu. Společnost dokonce vybudovala plovárnu na dolním toku 
řeky Loučné před bývalým cukrovarem, ta však brzy byla zavřena, protože byla umístěna na 
nevhodném místě z důvodu následného zaústění městské kanalizace do řeky.
V roce 1921 byla městskou radou ustanovena obecní plovárenská komise za předsednictví 
tehdejšího starosty města Jana Hnáta. Komise řešila otázku zřízení veřejné plovárny na 
lukách za mlýnem Cejnarovým. Směna pozemků s majitelem byla smluvena. Obecní 
zastupitelstvo se usneslo věnovat z obecního jmění částku 25 tisíc korun jako základní 
fond ke zřízení plovárny s tím, že bude každoročně stejnou částkou doplňován až do 
výše potřebného obnosu, aby plovárna popřípadě i hřiště mohlo být vybudováno. 
Dalším pokusem, který podporoval „Klub turistů“, byla snaha postavit plovárnu pod 
Jungmannovými sady na pozemku Jana Sadílka, což se nakonec nepovedlo.
V roce 1932 rozhodlo obecní zastupitelstvo na návrh plovárenské komise, že plovárenský 
fond, který činil v té době 145 tisíc korun, věnuje stejně jako louku u řeky Loučné o výměře 
25 709 m2 v ceně 36 tisíc korun tělocvičné 
jednotě Sokol s podmínkou, že na tomto 
pozemku vznikne plovárna.
Tím byl položen základ k vybudování 
Tyršovy veřejné plovárny, která byla hoto-
va již v roce 1933 ze společných prostředků 
města a Tělovýchovné jednoty Sokol. 
Ta ji následně provozovala dlouhá léta. 
Samotná plovárenská budova je ještě o 
dva roky starší než vlastní plovárna. Byla 
totiž původně zbudována k výstavním 
účelům na celonárodní Výstavě tělesné 
kultury a sportu v roce 1931 v Pardubicích 
jako „Plzeňský pavilon“. Po jejím skončení 
přemístili budovu do Vysokého Mýta.
• Název stavby: Tyršova veřejná plovárna • Projekt: Ing. Bachman, Hořice v Podkrkonoší
• Dodavatel stavby: Stavební firma Ing. Josef Drahoš • Zahájení stavby: Podzim 1932
• Dokončení stavby: 9. června 1933
Milovníci historie jistě ocení původní převlékací kabinky a původní dětskou kamennou 
skluzavku. 
Technické informace
Rozměry vodní plochy jsou ojedinělé: půdorys 106 x 60 m s hloubkou vody od 10 do 160 cm 
a navíc plavecký bazén o rozměrech 50 x 12 m pod skokanskou věží, kde je hloubka 300 cm.
Bazén je neustále průtočný, bez cirkulace, což znamená, že z hlediska legislativy jde o 
přírodní koupaliště. Polovina vodní plochy má písčité dno. Voda se čerpá z vlastního vrtu 
z hloubky 230 metrů a voda má teplotu cca 18 °C. Je zdravotně nezávadná s množstvím 
minerálních a kovových prvků. Mírně hnědé zabarvení vody na březích a usazeniny na 
písčitém dně, příp. mírný pach po sirovodíku u vtokového hřibu uprostřed vodní plochy, kudy 
se plovárna napouští, jsou nezávadné (minerální). Objem vody je 7000 m3 a napouštění trvá 7 dní.

Sport
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Voda plovárny je pravidelně kontrolována, jednak odběrem vzorků akreditovanou Orlickou 
laboratoří v České Třebové a jednak namátkovými kontrolami KHS Pardubice.
Současnost plovárny
Hlavní budova (původní Plzeňský pavilon) je uznána kulturní památkou. Od roku 1996 je 
plovárna v péči Technických služeb Vysoké Mýto, podobně jako krytý bazén. Díky nemalým 
finančním dotacím města byla zde provedena řada terénních i stavebních úprav. Vybudoval 
se vlastní vodní zdroj, vystavěla sportoviště, opravila komunikace, opravily„sociálky“, postavil 
tobogán a rodinná skluzavka atd... Nová je i místnost pro plavčíky. Všechny úpravy byly 
provedeny s ohledem na zachování původního rázu plovárny.
Plovárna si udržuje jednu tradici: na začátku každé sezóny odemyká „vodu“ starosta města 
a vztyčuje vlajku, podobně na konci sezóny „vodu“ zamyká.
Schválená kapacita plovárny je 2 500 osob. Kromě plaveckého bazénu a přírodního 
koupaliště je zde řada atrakcí. Tobogán má délku 96 m, rodinná skluzavka pro tři osoby 19 m.
Unikátní je jejich umístění mezi vzrostlé stromy. Další atrakcí je třímetrový skokanský 
můstek.
Sportoviště
Pro sportovní aktivity návštěvníků jsou připraveny 2 dvorce pro plážový volejbal, 1 dvorec 
pro nohejbal, 2 stoly pro stolní tenis, hřiště na pétanque, ruské kuželky, hřiště na fotbálek 
a minigolf s 18 jamkami.
Další služby
Čisté toalety i troje občerstvení jsou samozřejmostí. Ojedinělou nabídkou v podobném 
provozu je ohniště na opékání a rožnění masa. K dispozici je dětský koutek s pískovištěm, 
kolotočem, houpačkou a prolézačkou.
Ceník vstupného 
• Důchodci: celodenní 50 Kč, po 16. hodině 35 Kč. • Děti, dospělí: celodenní 55 Kč, po 16. 
hodině 35 Kč. • ZTP/P: 30 Kč (doprovod zdarma). • Nahlášené skupiny: 30 Kč/os. (doprovod 
zdarma). • Permanentky (nepřenosné): děti a dospělí 750 Kč, důchodci 650 Kč, pronájem 
skříňky 150 Kč/měsíc. Lze pořídit i přenosnou permanentku na 5 vstupů + 1 vstup zdarma 
za 270 Kč, další možnosti získání slevy ze vstupného nabízejí několik variant rodinného 
(skupinového) vstupného, kdy jedinou podmínkou je, aby alespoň jedna osoba byla starší 
18 let. Více informací najdete na stránkách města.
Otevírací doba
V sezóně podle počasí od 9.00 do 19.00 hodin.

Zdroj: Bazén a Sauna č. 7/8 2012    

CYKLISTICKÉ ZÁVODY  ROADMASTER 2013
Ve středu 12. 6. se na vysokomýtském Autodromu uskutečnil již 6. ročník cyklistických závodů 
pro žáky základních škol z Vysokého Mýta a okolí. Závod s názvem "Roadmaster 2013" byl jed-
ním ze sedmi nominačních závodů nově vzniklého seriálu náborových cyklistických závodů 
"Hledá se vítěz!", jehož patronem není nikdo menší než olympijský vítěz a mistr světa v MTB 
Jaroslav Kulhavý. Těchto sedm závodů se uskuteční během června a září v sedmi městech 
Pardubického kraje a nejlepší závodníci a závodnice si vybojují postup do finálového závodu 
celého seriálu, který se bude konat v září ve Vysokém Mýtě.
Středečního závodu se zúčastnilo 121 děvčat a chlapců z celkem devíti základních škol, 
pro které byl připraven vedle samotného závodění také doprovodný program v podobě 
ukázek práce bezpečnostních složek - Hasičů a Policie ČR, praktické ukázky a nácvik ošetření 
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zraněného od profesionálů z Českého červeného kříže, nebo jízda zručnosti, kterou přichystalo 
vysokomýtské SVČ Mikádo. Převažovali závodníci z vysokomýtských a choceňských škol, ale 
soutěžili i žáci ze Sloupnice, z Luže, Dolní Rovně či z Pardubic.
Soutěžilo se celkem v deseti kategoriích, dle ročníku narození, na uzavřeném okruhu vyso-
komýtského Autodromu, kde se jinak obvykle prohánějí motokáry, ale který byl tentokrát 
zcela ve znamení cyklistických výkonů.
Kompletní výsledky, fotografie a veškeré informace k seriálu náborových cyklistických závodů 
naleznete na www.hledasevitez.cz.

ROZHOVOR SE ZDEŇKOU SEIDLOVOU 
Vysokomýtská atletka Zdeňka Seidlová splnila při mezistátním 
utkání v Hradci Králové ostrý limit českého atletického svazu pro 
Mistrovství světa sedmnáctiletých v ukrajinském Doněcku. Mladá 
teprve šestnáctiletá atletka pokořila hranici limitu na trati 400 m 
a zaběhla svůj osobní rekord v čase 55,29, který je o jednu setinu 
lepší než velmi tvrdé svazové kriterium.
Zdeňko, letošní rok je pro vás velice úspěšný, zařadila jste 

se do absolutní české špičky, překonáváte nové rekordy, 

plníte nastavené limity pro účast v závodech na mezi-

národní úrovni, dosahujete dokonce lepších výsledků než 

naše současné reprezentantky v jiné věkové kategorii. Jaký 

je to pro vás pocit? Co to pro vás znamená?

Vždy když se něco povede, tak z toho mám velikou radost a cítím velkou euforii. Jsem moc 
ráda za obrovskou podporu svých blízkých, které si moc vážím.  Ale vždy je co zlepšovat, 
takže se od každého úspěchu odpíchnu a snažím se dále pilovat nedostatky.
V halové sezóně jste svými výkony zaujala natolik, že vás v březnu Tomáš Dvořák 

povolal do seniorského týmu pro mistrovství Evropy v Goteborgu.  Jaké zkušenosti 

jste si přivezla odtud?

Byla to pro mě první akce tak velkého rozsahu.  Jela jsem tam s českou atletickou špičkou. 
Strávila jsem v jejich společnosti celý týden a taková příprava na závody byla pro mne 
velkým zážitkem.  Vyzkoušela jsem si s nimi dokonce i trénink. Protože jsem v Goteborgu 
byla jako náhradnice, většinu času jsem trávila na tribuně. Ale zážitků a zkušeností jsem si 
domů přivezla opravdu hodně.
V čem bude vaše návštěva v ukrajinském Doněcku spočívat?

Splnila jsem limit na 400 m. Mojí snahou tedy bude se probojovat do semifinále. Finále by 
bylo pro mne bonusem, ale světová konkurence je veliká, takže považuji za velký úspěch 
už jen to, že se této akce zúčastním. S největší pravděpodobností poběžím i štafetu. 
Předpokládám tedy, že to pro mne bude opět velká zkušenost a velký zážitek.
Jak takto úspěšná mladá studentka a atletka tráví své běžné dny?

Hodně času trávím na stadiónu. Na učení ale nezapomínám, učit se musím! I na své blízké 
si čas udělám, i když to třeba každý den nejde. Ale jsou před námi prázdniny, tak bude 
volného času více.
Slečno Seidlová, přeji vám mnoho úspěchů.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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Inzerce

PRONAJMEME RODINNÝ DŮM
v Libecině u Vysokého Mýta se zahrádkou.

Dva byty  2+1 s vlastními vchody

s příslušenstvím, ústřední topení.

Cena dohodou. 

Informace na č. 774 055 294.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 

Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
  5. 7.  MUDr. Irena Štanclová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555
  6. - 7. 7.  MUDr. Michal Teplý, Vysoké Mýto, Gen. Závady 116  465 485 155
13. - 14. 7.  MUDr. Michaela Vávrová, Dolní Dobrouč 446   465 543 015
20. - 21. 7.  MUDr. Ludmila Zapletalová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 126
27. - 28. 7.  MUDr. Helena Zemánková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 555
  3. - 4. 8.  MUDr. Ladislav Židek, Choceň, Kollárova 605   465 471 324
10. - 11. 8.  MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605  465 471 223
17. - 18. 8.  MUDr. Milena Břízová, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999  465 525 210
24. - 25. 8.  MUDr. Valent Dostál, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390  465 523 877
31. 8. - 1. 9.  MUDr. Anna Drdová, Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370
 

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Mimořádná akce na trvalé odstranění 

chloupků (pulsním světlem);

kryolipolýzu; bělení zubů

a permanentní make-up.

Ceny již od 500 Kč.

Kontakt:

DIVÍŠKOVÁ – KOSMETIKA
Tel.: 724 159 647

Z pozůstalosti po vojácích, letcích, 

partyzánech, SNB koupím medaile, 

odznaky, průkazy, foto, písemnosti.

Tel.: 608 420 808.
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OBEC SLATINA NABÍZÍ K PRODEJI

ZASÍŤOVANÉ STAVEBNÍ PARCELY O ROZLOZE CCA 1.100 M2.

Stavební parcely leží na okraji obce Slatina směrem k obci Sruby. 

V dosahu jsou dvě vlakové zastávky

(jedna na trase Choceň – Pardubice a druhá na trase Choceň – Vysoké Mýto).

Dopravní obslužnost obce je zajišťována i autobusovými linkami.

CENA STAVEBNÍHO POZEMKU JE 300,- KČ/M2.
Zájemci se mohou informovat na Obecním úřadě ve Slatině osobně, telefonicky  

(465 424 389 nebo 724 179 593) nebo e-mailem na adrese: slatina.ou@tiscali.cz. 
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PRODÁME RODINNÝ DŮM
v Libecině 12 x 10 m, dvoupodlažní 

– dva byty 2+1 každý s koupelnou 

a WC a příslušenstvím. 

Terasa zahrádka bazének.

Cena 790.000,- Kč.

tel. 774 055 294.

Sudoku

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 6:
J. Václavek, Vysoké Mýto

NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ

v nově vybudovaném penzionu v Jarošově 
nedaleko vstupu do obdivovaného skalní-
ho komplexu Toulovcovy maštale. Uby-
tování je vhodné pro sportovce i rodiny s 
dětmi. Okolí je protkáno více než 1000 km 
značených cyklostezek. Můžete přijet na 
kole i s kolem, o vaše kola bude postaráno. 
Děti i dospělí si mohou objednat vyjížďku 
na koni - koně jsou ustájeni přímo v areálu 
penzionu.  K využití jsou tři apartmány, kaž-
dý až s pěti lůžky, kuchyňkou a koupelnou. 
Cena lůžka za jeden den je 199 Kč, děti do 
10 let ubytujeme zdarma.

Více informací naleznete na

www.penzion-toulovcovy-mastale.cz, 

Objednávky:

info@penzion-toulovcovy-mastale.cz, 

tel. č.  604 940 102.

I ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Kalendář akcí
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Ohlédnutí

Dne 31. května se na vysokomýtském náměstí konal již 3. Sportovní den.         Foto: Aleš Felgr




